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Total entreprenöriell aktivitet i tidiga stadier – TEA
Andel i åldersgruppen 18–64 år som antingen driver
ett företag i vardande (enligt definitionen ovan) eller
ett nytt företag (enligt definitionen nedan).

Upphört/avslutat företagande
Andel i åldersgruppen 18–64 år som under de
senaste tolv månaderna upphört med företagande
antingen genom att sälja, stänga eller på annat sätt
upphöra att vara ägare/företagsledare.

Upplevd kompetens/förmåga
Andel i åldersgruppen 18–64 år som bedömer att de
har tillräcklig kompetens och förmåga för att starta
ett företag.

Upplevda möjligheter
Andel i åldersgruppen 18–64 år som ser goda möjligheter
att starta ett företag där de bor.

Ägande av ett nytt företag
Andel i åldersgruppen 18–64 år som för närvarande
äger/deläger och leder ett nytt företag, dvs. ett företag 
som har betalat löner eller andra ersättningar till ägaren 
under mer än tre månader men inte mer än 3,5 år.

Anställdas entreprenöriella aktivitet – EEA
Andel i åldersgruppen 18–64 år som inom ramen för sin 
anställning varit aktivt involverad i, eller haft en ledande roll i, 
idéutveckling eller förberedelse och implementering av en ny 
verksamhet under de tre senaste åren.

Entreprenöriell avsikt
Andel i åldersgruppen 18–64 år, exklusive de som
är engagerade i något stadium av entreprenöriell
aktivitet (TEA, se nedan), som planerar att starta
företag inom tre år.

Etablerat företagande
Andel i åldersgruppen 18–64 år som för närvarande
äger/deläger och leder ett etablerat företag, det vill säga. ett
företag som har betalat löner eller andra ersättningar
till ägarna i mer än 3,5 år.

Företag i vardande
Andel i åldersgruppen 18–64 år som för närvarande
är engagerade i att starta ett företag som de kommer
att äga eller deläga. Företaget har ännu inte betalat ut löner 
eller annan ersättning till ägarna i mer än tre månader.

Förväntningar om tillväxt och TEA: relativ förekomst
Andel av TEA (enligt definitionen nedan) som förväntar sig att 
anställa minst 0–5, 6–19 eller 20 personer inom fem år.

Informella investerare
Andel i åldersgruppen 18–64 år som personligen
tillhandahållit medel för ett nytt företag, startat av
någon annan, under de tre senaste åren.

Internationalisering
Andel av TEA (enligt definitionen nedan) med 0, 1–25, 26–75 
respektive mer än 75 procent av kunderna utomlands.

Rädsla att misslyckas
Andel i åldersgruppen 18–64 år av dem som anser sig
ha definierat en affärsmöjlighet men som avstår att
starta ett företag på grund av rädsla att misslyckas.

ORDLISTA OCH TERMINOLOGI I GEM-UNDERSÖKNINGEN
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7FÖRORD

Global Entrepreneurship Monitor (GEM) är det inter-
nationellt mest omfattande och världsomspännande 
forskningsprojekt som årligen mäter och analyserar 
entreprenöriella aktiviteter, ambitioner och attity-
der. Den internationella rapporten kan laddas ned från 
GEM-konsortiets webbplats, www.gemconsortium.org. 
Projektet startades med tio länder 1999 och därefter har 
antalet deltagande länder stigit och har under senare år 
legat runt 50 länder. I årets undersökning har drygt 150 
000 personer besvarat detaljerade enkäter och intervjuer. 
Genom en långt driven samordning av metod, frågeformu-
leringar och analys möjliggörs internationella jämförelser. 

Entreprenörskapsforum har ansvarat för den svenska 
delen av undersökningen i mer än ett decennium. Varje 
år lanseras en nationell rapport där det svenska entre-
prenörskapets utveckling över tid jämförs med andra 
liknande länder. Data är tillgängliga betydligt snabbare 
än vad olika nationella statistikmyndigheter mäktar med 
och genom GEM:s unika metod kan också en tidig varning 
snabbt erhållas vad gäller förändringar i företagande och 
entreprenörskap. 

2020 var ett turbulent år där pandemin innebar en 
kraftig global ekonomisk nedgång framför allt under 
andra kvartalet. Men det går också att se en i det när-
maste rekylmässig återhämtning i ekonomin som börjar 
under kvartal två och som sedan manifesteras under 
kvartal tre 2020. Stödpaketen har varit av omfattande 
och varierande karaktär. Sverige har i stor utsträckning 
följt EU-gemensamma initiativ, vilket inneburit en reakti-
vitet snarare än proaktivitet. Händelseförloppet för pan-
demin och de åtgärdspaket som initierats av den svenska 
regeringen, ställs i relation till årets GEM-undersökning 
och avhandlas ingående i kapitel 2. 

Som vanligt ställs också det svenska entreprenör-
skapet mot utvecklingen i andra länder (kapitel 1). Det 

framkommer att tillväxtambitionerna för entreprenö-
rerna förbättrats något mot föregående år. Huruvida 
dessa ambitioner kommer realiseras eller inte beror i stor 
utsträckning på hur pass lätt det är att skala upp sin verk-
samhet och här vet vi att Sverige brottas med en rad pro-
blem. Dessutom pekar trenden, sedan flera år tillbaka, 
på att problemet med kompetensförsörjningen förvärras. 
Det är därmed fortsatt viktig att arbeta med att reformera 
den svenska ekonomin för att underlätta för företagande 
och entreprenörskap. 

I årets rapport följer vi även upp det regionala entre-
prenörskapet, som avhandlats i 2017 och 2018 års rap-
porter, i kapitel 3. Denna gång ligger fokus på de effekter 
pandemin fått på attityder kring entreprenörskap, såväl 
som det faktiska företagandet. En ljusglimt är att det finns 
många svenska entreprenörer runt om i hela landet som 
ser möjligheter även i en mycket svår situation såsom en 
global pandemi. Rapporten avslutas med summerande 
reflektioner där vi bland annat tar upp om pandemin på 
grund av den snabba digitaliseringen kan komma att för-
skjuta tyngdpunkten från stad till landsbygd. Frågan ställs 
om det finns risk att länder blir alltmer protektionistiska i 
kölvattnet av pandemin. För i synnerhet länder med små 
hemmamarknader som Sverige vore detta särskilt bekym-
mersamt då tillgång till en stor marknad har visat sig vara 
positivt relaterat till andelen snabbväxande företag.

För att bistå läsaren finns en ordlista med de vanligaste 
GEM-begreppen som används i undersökningen på omsla-
gets insida. Metod och ytterligare statistik finns samlade i 
tre appendix. Den som vill veta mer är alltid välkommen att 
kontakta Entreprenörskapsforum med frågor. Jag är själv 
redaktör och huvudförfattare och medförfattare är Emma 
Lappi, Marcus Kardelo, Martin Svensson och Per Thulin. Som 
vanligt är det författarna som svarar för de slutsatser, poli-
cyrekommendationer och den analys som presenteras.

Förord

Stockholm i maj 2021

Johan Eklund
Vd Entreprenörskapsforum, professor BTH och JIBS
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GEM 2021
 Svenskt entreprenörskap 2020
• Andelen av befolkningen som engagerar sig i entrepre-

nörskap (TEA) uppgick 2020 till 7,3 procent, vilket är en 
nedgång med en procentenhet jämfört med 2019.  

• Entreprenörskapet i Sverige har vuxit kraftigt sedan början 
av 2000-talet från i genomsnitt strax över fyra procent till 
att ha fördubblats till runt åtta procent under senare år. 

• Andelen kvinnor som driver 
företag är lägre än andelen män. 
9,7 procent av männen definie-
rar sig som entreprenörer mot 
4,8 procent av kvinnorna.  

• Männen står för 61 procent 
och kvinnorna för resterande 39 

procent av ökningen av entreprenörskap som noterades 
för Sverige mellan 2000-talets början och toppåret 2019. 
Procentuellt sett var dock ökningen av entreprenörskapet 
bland kvinnor större än bland männen, 116 procent mot 
89 procent. 

• Andelen av befolkningen som engagerar sig i intraprenör-
skapet (EEA) uppgår till 6,2 procent (upp från 5,2 procent 
2019). 

• Cirka 80 procent av befolkningen anser att det är lätt 
att starta företag i Sverige. 62 procent av männen och 
42 procent av kvinnorna i Sverige anser sig ha tillräcklig 

förmåga att starta företag. Samtidigt säger 44 procent 
av männen och 49 procent av kvin norna att rädslan att 
misslyckas skulle hindra dem från att starta ett företag.  

• Det etablerade företagandet ökar med 1,2 procentenheter 
mellan 2019 och 2020 – den största årliga ökning vi sett 
för etablerat företagande i Sverige sedan GEM-projektet 
startades.  

• Sverige tillhör de länder där störst andel av popu-
lationen investerat i andras nystartade företag. 
Utvecklingen har dessutom varit anmärkningsvärd – 
från att ha legat runt två procent i början av 00-talet 
ökade andelen till närmare tolv procent toppåret 
2019. Under 2020 föll andelen tillbaka med drygt 2,5 
procentenheter.  

• Drygt tolv procent av entreprenörerna tror sig anställa 
20 eller fler personer under en kommande femårsperiod 
mot tio procent 2019. 

• Andelen entreprenörer som hade minst en kund utom-
lands föll med över sju procentenheter mellan perioden 
2017–2019 och 2018–2020 och ligger nu på 49 procent.  

• Andelen av befolkningen som anser att det finns goda 
möjligheter att starta företag i närområdet faller med 
närmare 18 procentenheter från 80 procent 2019 till 62 
procent 2020.  

9,7
% 4,8

%

TEA i
Sverige

2019

8,3%

TEA i
Sverige

2020

7,3%

12 %
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Covid-19-pandemin och  
entreprenörskap
• Andelen av befolkningen som känner någon som startat 

företag på grund av pandemin uppgår i Sverige till 10,5 
procent medan andelen som uppger att de känner någon 
som lagt ned ett företag uppgår till 17,9 procent.  

• En fjärdedel (24,4 procent) upplever det mycket svårare 
att starta företag som en konsekvens av pandemin. Även 
om denna nivå måste betraktas som generellt hög så 
uppvisar Sverige den näst lägsta tröskeln av de redovi-
sade länderna. 

• I Sverige förväntar sig en tredjedel (33,3 procent) av de 
tillfrågade entreprenörerna (TEA) en mycket lägre tillväxt 
till följd av pandemin. Motsvarande siffra för de etablerade 
företagen är 42 procent.  

• Nära hälften (47,6 procent) av de tillfrågade entreprenö-
rerna i tidigt skede i Sverige (TEA) uppfattade att reger-
ingen svarat upp väl mot de ekonomiska konsekvenserna 
av pandemin. Motsvarande siffra för de etablerade företa-
gen är 40 procent.

Det regionala entreprenörskapet

Länen med högst entreprenörskap.... 
1. Stockholm                 11,0%
2. Gotland                     10,5%
3. Gävleborg                 9,3%
4. Västra Götaland       9,3%
5. Skåne                        8,8%
6. Östergötland            8,5%
 
... och lägst entreprenörskap 2020 (TEA)
17. Jämtland                  4,6%
18. Halland                   4,1%
19. Dalarna                   3,8%
20. Västernorrland         3,8%
21. Västerbotten            2,0%

(10,12]
(8,10]
(6,8]
(4,6]
[2,4]

47%
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1
Det globala entreprenörskapet 2020

1. Den internationella rapporten återfinns på http://gemconsortium.org.
2. I appendix 1 till rapporten presenteras metoden mer ingående.

I maj 2021 presenterades den 21:a upplagan av den årliga 
Global Entrepreneurship Monitor (GEM)-rapporten.1 
På grund av pandemin skedde lanseringen denna gång 
digitalt. Sedan den första undersökningen 1999, vilken 
omfattade tio länder, har studien vuxit och årligen del-
tar nu cirka 150 000 slumpmässigt utvalda personer 
och 1 800 nationella experter på entreprenörskap från 
olika delar av samhället (akademiker, myndighetsperso-
ner, intresseorganisationer etc.). GEM är den internatio-
nellt mest genomgripande analysen av entreprenöriella 
aktiviteter och entreprenöriell dynamik. Årets rapport 
baseras på data från 43 länder. Data samlas vanligen in 
globalt mellan april och juli, men på grund av pandemin 
som bröt ut under våren 2020, försköts och förlängdes 
insamlingsperioden. För Sveriges del inhämtades data 
mellan augusti och oktober 2020. Men runt om i värl-
den samlades data in vid olika tidpunkter mellan slutet 
av maj och oktober. Detta kan få effekter på enkätsvaren 
dels genom att olika länder befunnit sig i olika faser av 
pandemin, dels att data insamlades under olika perioder 
i olika länder.

Entreprenörskapsforum har ansvarat för GEM-
rapporten sedan 2010. Metoden som GEM bygger på tar 
sin utgångspunkt i individens möjligheter, kunskaper och 
förmågor och hur dessa omsätts i entreprenöriella aktivi-
teter.2 De senare är indelade i olika faser över entrepre-
nörskapets hela livscykel – från entreprenör i vardande 

(företagets första tre månader), nyföretagande (tre till 
42 månader), etablerat företagande (äldre än 42 måna-
der) och eventuell exit från marknaden. Likaså fördelas 
dessa aktiviteter på länders olika utvecklingsnivåer – låg-, 
medel- och höginkomstländer – där de senaste i huvud-
sak representerar avancerade industriländer. De entre-
prenöriella aktiviteterna kompletteras med data dels om 
entreprenörernas ambitioner (förväntad sysselsättnings-
tillväxt och grad av internationalisering), dels om de atti-
tyder som omgärdar entreprenörskapet.

RAPPORTENS INNEHÅLL
Vi inleder detta kapitel med en kort internationell 
utblick där ett begränsat antal jämförelser redovisas 
vad gäller det globala entreprenörskapet. Därefter 
följer en redogörelse för Sveriges entreprenörskap 
i förhållande till andra höginkomstländer. I kapitel 2 
redogörs för den policyrespons som sjösattes med 
anledning av covid-19-pandemin. Här analyseras också 
pandemins tidiga effekter på entreprenörskap bland de 
43 länder som medverkar i årets undersökning. Kapitel 
3 redogör för hur entreprenörskapet ser ut i de svenska 
länen samt vilken inverkan pandemin har haft på det 
regionala entreprenörskapet. Rapporten avslutas med 
en kort sammanfattning och policyrekommendationer 
i kapitel 4.
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Figur 1.1a: Total entreprenöriell aktivitet (TEA)

EN INTERNATIONELL UTBLICK
GEM:s internationella jämförelser av entreprenörskapets 
nivå baseras på så kallad total entreprenöriell aktivitet 
(TEA), det vill säga den andel av befolkningen i åldrarna 
18–64 år som är aktivt involverade i att starta ett före-
tag eller driver ett ungt företag. TEA består således av två 
komponenter. Dels det mycket tidiga entreprenörskapet 
som sträcker sig fram till och med de tre första måna-
derna när olika åtgärder sker för att starta företaget, dels 
perioden från 3–42 månader då företaget kommit i gång 
med sin verksamhet. Den första tidiga fasen, också kall-
lad företag i vardande, innebär att GEM:s data snabbt 
plockar upp händelser som kan påverka benägenheten 
att vara entreprenör.

Intraprenörskap (EEA i GEM-terminologin) definie-
ras som verksamhet där en anställd, under de senaste 
tre åren, aktivt deltagit och haft en ledande roll i att 
antingen utveckla idéer för en ny verksamhet eller för-
bereda och genomföra nya verksamheter. Tillsammans 
med TEA utgör dessa ett lands samlade entreprenöriella 
verksamheter.

Gruppen höginkomstländer inkluderar i år 30 länder 
och där återfinns den lägsta graden av TEA, speciellt i tra-
ditionella höginkomstländer inom regionen Europa och 
Nordamerika. Bland höginkomstländerna har Panama 
högst TEA med 32,4 procent medan Sverige ham-
nar på plats 24 med 7,3 procent (ner från 8,3 procent 

föregående år). Över lag uppvisar utvecklade ekonomier 
en lägre grad av entreprenörskap, delvis på grund av 
större möjligheter till alternativa karriärval, men troligen 
också på grund av en högre grad av konkurrens vilket kan 
göra det mindre attraktivt att starta företag. TEA är högst i 
Latinamerika och Karibien medan regionen Mellanöstern 
och Afrika uppvisar en generellt hög nivå, dock med vissa 
undantag. I de lägst utvecklade länderna är ofta det nöd-
vändighetsdrivna entreprenörskapet betydande, det vill 
säga det finns inget annat alternativ för individen att för-
sörja sig på.

Situationen för intraprenörskap (EEA) är den omvända. 
Höginkomstländer har ett större inslag av intraprenörskap 
än låg- och medelinkomstländer. I Sverige och Tyskland 
uppgår intraprenörskapet till 6,2 procent (upp från 5,2 
procent föregående år) respektive 6,4 procent medan 
det i exempelvis Indien endast uppnår 0,1 procent. De 
flesta medel- och låginkomstländer uppvisar nivåer av 
intraprenörskap på under en procent medan många hög-
inkomstländer ligger över fem procent (särskilt i Europa 
och Nordamerika). Sverige ligger på plats fyra av 43 län-
der vad gäller nivån på intraprenörskapet, vilket är betyd-
ligt bättre än rankingen gällande TEA, där Sverige endast 
placerar sig på plats 35 av samtliga 43 länder.

I figur 1.1a framgår att Sverige intar en placering nära 
botten vad gäller entreprenörskap (TEA). Rankingen fluk-
tuerar emellertid mellan åren på grund av att länder både 
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Figur 1.1b: Intraprenörskap (EEA)

tillkommer och försvinner från undersökningen.3 Att jäm-
föra Sverige med andra höginkomstländer kan vara mer 
relevant, men även här kan vi se att Sverige, med sina 7,3 
procent i TEA, placerar sig förhållandevis lågt och intar 
en placering nära botten. En tolkning av detta är att det 
finns utrymme att öka entreprenörskapet i tidiga faser i 
Sverige. Över lag placerar sig ett flertal anglosaxiska län-
der högt när vi studerar entreprenörskapets nivå, medan 
flera av de stora europeiska industriländerna tillhör 
lågpresterarna.

Figur 1.1b visar intraprenörskapets (EEA) globala för-
delning där de anglosaxiska länderna visar fortsatt höga 
nivåer. Även Qatar, Tyskland, Kroatien och Sverige place-
rar sig väl medan låginkomstländerna ligger på en lägre 
nivå.

I den internationella GEM-rapporten visas vidare en 
stor variation bland världens befolkning i synen på möj-
ligheterna att starta företag. Iran har den klart lägsta 
andelen vuxna (drygt 13 procent) som anser att det finns 
goda möjligheter att starta företag i sitt närområde följt 
av Spanien, Cypern och Israel. I andra änden återfinns 
Saudiarabien, Oman, Indien och Indonesien med mellan 
80 och 90 procent. Sverige, som låg på en andra plats i 
2020 års rapport med 80 procent, rasar i år till plats tolv 
globalt efter ett fall med närmare 18 procentenheter. 
Noterbart är att andra höginkomstländer i Europa och 
Nordamerika, som Nederländerna, USA, Kanada, Israel 

med flera, också tappar upp emot 20 procentenhe-
ter i detta mått medan nedgången i ett flertal länder i 
Mellanöstern och Asien är betydligt mer beskedlig.

Även andelen vuxna som håller med om att det är 
lätt att starta företag varierar globalt. De lägsta nivåerna 
uppmäts i Iran, Israel och Grekland där färre än 25 pro-
cent anser att det är lätt att starta företag. I stora delar 
av Europa anses det däremot vara betydligt enklare 
att starta företag. I Norge, Nederländerna, Sverige och 
Italien anser mer än 75 procent av befolkningen att det 
är lätt att starta företag. Trots att många i Europa och 
Nordamerika tycker att det är lätt att starta företag är det 
färre som upplever att de har de förmågor som krävs för 
att starta och driva företag. Med ett fåtal undantag anser 
sig befolkningen i Europa över lag vara sämre rustade att 
starta företag än i andra delar av världen. I Sverige anser 
sig drygt 50 procent av befolkningen ha tillräckliga förmå-
gor att starta företag. Landet intar därmed plats 34 glo-
balt vad gäller upplevda förmåga att starta företag.

Motivationen att starta företag skiljer sig mellan värl-
dens länder där befolkningen i Europa och Nordamerika 
i lägre grad svarat att de startar företag för att försörja 
sig eller fortsätta en familjetradition, särskilt i jämförelse 
med låginkomstländer. Det är följaktligen inte avsaknaden 
av andra möjligheter till försörjning som är motivet till 
företagsstarterna i någon större utsträckning i regionen. 
Sverige är inget undantag där endast 28,9 procent svarar 
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3. 2019 års undersökning omfattade 50 länder jämfört med 43 länder 2020. Observera att majoriteten av länderna är desamma mellan dessa år, men 
då länder både tillkommer och försvinner är omsättningen av länder fler än sju mellan 2019 och 2020. Det får enskilda länders ranking att skifta 
mellan åren. Rankingen bör därmed tolkas med försiktighet, men kan fungera som en intressant jämförelsepunkt för det enskilda året.
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Tabell 1.1: Entreprenöriell aktivitet i GEM-länder 2020 fördelad på ekonomisk utvecklingsfas

Inkomst-
nivå Region Land

Företag i 
vardande

Nya 
företag

Entreprenöriell 
aktivitet i tidigt 
stadium (TEA)

Etablerat 
företags-
ägande

Avslutat 
företagande
(% av TEA)

Nödvändig-
hetsdrivet 
(% av TEA)

Intraprenöriell 
aktivitet (EEA)

Låg Mellanöstern och Afrika Angola 27,3 24,3 49,6 9,2 38,7 89,5 1,2

Låg Mellanöstern och Afrika Burkina Faso 11,5 12,0 23,0 12,4 4,2 79,4 0,3

Låg Mellanöstern och Afrika Egypten 4,9 6,7 11,3 5,2 11,2 54,0 0,2

Låg Öst- och Sydasien Indien 3,2 2,3 5,3 5,9 4,7 87,3 0,1

Låg Öst- och Sydasien Indonesien 2,5 7,1 9,6 11,4 4,5 71,4 1,0

Låg Mellanöstern och Afrika Marocko 3,0 4,1 7,1 6,8 6,0 72,8 0,5

Låg Mellanöstern och Afrika Togo 21,7 11,7 32,9 17,8 9,3 84,6 0,6

Medel Latinamerika och Karibien Brasilien 10,2 13,4 23,4 8,7 11,5 81,9 4,5

Medel Latinamerika och Karibien Colombia 18,0 14,0 31,1 5,5 8,7 77,0 2,1

Medel Latinamerika och Karibien Guatemala 12,4 16,4 28,3 12,3 8,0 91,1 1,1

Medel Mellanöstern och Afrika Iran 4,2 3,8 8,0 14,5 4,1 64,8 0,8

Medel Öst- och Sydasien Kazakhstan 12,1 8,5 20,1 4,3 16,7 40,0 0,9

Medel Europa och Nordamerika Ryssland 4,0 4,6 8,5 4,7 3,3 71,4 0,4

Hög Latinamerika och Karibien Chile 19,8 7,2 25,9 6,0 8,7 81,2 3,1

Hög Europa och Nordamerika Cypern 5,1 3,6 8,5 7,3 3,1 77,4 6,0

Hög Mellanöstern och Afrika
För. Arabemi-
raten

7,3 8,8 15,4 2,5 9,6 74,6 1,7

Hög Europa och Nordamerika Grekland 3,3 5,5 8,6 14,6 3,1 69,0 1,2

Hög Mellanöstern och Afrika Israel 5,1 3,6 8,5 4,2 4,1 53,6 6,1

Hög Europa och Nordamerika Italien 0,9 1,0 1,9 2,2 0,5 82,2 0,7

Hög Europa och Nordamerika Kanada 8,7 7,5 15,6 7,3 8,6 66,1 5,3

Hög Europa och Nordamerika Kroatien 9,1 3,7 12,7 4,2 4,5 69,4 6,4

Hög Mellanöstern och Afrika Kuwait 11,3 8,6 19,2 5,9 12,4 59,6 6,0

Hög Europa och Nordamerika Lettland 10,1 5,8 15,6 11,1 3,0 73,6 3,4

Hög Europa och Nordamerika Luxemburg 5,7 2,4 8,0 3,6 2,5 44,3 4,3

Hög Europa och Nordamerika Nederländerna 6,9 4,9 11,5 7,0 5,1 47,8 1,7

Hög Europa och Nordamerika Norge 4,7 2,9 7,6 4,1 2,0 23,1 5,8

Hög Mellanöstern och Afrika Oman 10,4 5,9 16,0 2,5 10,8 89,8 0,8

Hög Latinamerika och Karibien Panama 23,0 9,8 32,4 4,1 12,9 84,7 2,7

Hög Europa och Nordamerika Polen 1,6 1,5 3,1 12,2 3,3 62,0 0,9

Hög Mellanöstern och Afrika Qatar 11,2 6,6 17,2 6,1 7,7 56,6 6,6

Hög Mellanöstern och Afrika Saudiarabien 10,8 6,7 17,3 5,1 9,2 89,4 1,1

Hög Europa och Nordamerika Schweiz 6,4 3,1 9,2 6,7 1,5 52,0 5,1

Hög Europa och Nordamerika Slovakien 10,4 3,8 13,8 6,5 5,7 73,8 2,5

Hög Europa och Nordamerika Slovenien 3,1 3,0 6,0 7,0 1,6 72,2 5,2

Hög Europa och Nordamerika Spanien 2,4 2,9 5,2 6,7 1,3 72,3 0,8

Hög Europa och Nordamerika Storbritannien 5,2 2,7 7,8 6,5 2,7 54,4 5,4

Hög Europa och Nordamerika Sverige 4,5 3,0 7,3 6,0 3,1 28,9 6,2

Hög Öst- och Sydasien Sydkorea 8,1 5,0 13,0 16,1 3,7 32,9 1,5

Hög Öst- och Sydasien Taiwan 3,6 5,0 8,4 11,1 3,0 32,8 2,3

Hög Europa och Nordamerika Tyskland 3,1 1,8 4,8 6,2 2,0 45,1 6,4

Hög Latinamerika och Karibien Uruguay 15,9 6,1 21,9 5,1 8,4 80,0 0,2

Hög Europa och Nordamerika USA 10,7 4,9 15,4 9,9 6,1 50,2 4,8

Hög Europa och Nordamerika Österrike 4,1 2,2 6,2 7,8 2,7 49,3 5,4
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att de startat företag för att försörja sig.4 Motsvarande 
andelar i Guatemala, Oman, Angola och Saudiarabien lig-
ger runt 90 procent.

Förväntad sysselsättningstillväxt är en viktig signal till 
beslutsfattare om framtida jobbskapande och i förläng-
ningen ett lands väg ut ur fattigdom. Andelen entrepre-
nörer som förväntar sig att anställa sex eller fler perso-
ner under de kommande fem åren är relativt liten i stora 
delar av Europa medan tillväxtförväntningarna är betyd-
ligt högre på arabiska halvön. Lägst tillväxtförväntningar 
har Österrike medan Sverige avancerar något jämfört 
med förra året, från en placering bland de fyra sämsta 
globalt till plats 32 av 43 länder i år. En detaljerad beskriv-
ning av entreprenöriella aktiviteter fördelade på länder 
återfinns i tabell 1.1.

SVERIGES ENTREPRENÖRSKAP 
2020 I JÄMFÖRELSE MED ANDRA 
HÖGINKOMSTLÄNDER

Entreprenöriell aktivitet
Entreprenörskapet i Sverige har vuxit kraftigt sedan bör-
jan av 2000-talet (Figur 1.2). Från 2001 och fram till och 

med 2007 var i genomsnitt strax över fyra procent av 
den vuxna befolkningen engagerade i entreprenörskap 
– sex år senare hade andelen fördubblats till runt åtta 
procent. Därefter har ökningen stannat av och andelen 
entreprenörer i Sverige har varit relativt konstant sedan 
dess. Ökningen i entreprenörskapet fram till och med 
2016 drevs nästan uteslutande av det riktigt tidiga företa-
gandet (Figur A2.1)5, det vill säga de som inte varit aktiva 
mer än tre månader (företag i vardande). Sedan 2016 har 
den typen av entreprenörskap minskat samtidigt som det 
något mer långvariga entreprenörskapet, mellan tre och 
42 månader, ökat och kompenserar för fallet bland före-
tag i vardande (Figur A2.2).

I figuren jämförs utvecklingen i Sverige med ett antal 
andra små höginkomstländer, USA och ett aggregat av stora 
EU-länder som inkluderar Italien, Spanien, Storbritannien 
och Tyskland.6 Vi ser att Sveriges utveckling inte är unik, 
även Israel, Nederländerna och USA har sett en fördubb-
ling av entreprenörskapet under i stort sett samma tids-
period. Entreprenörskapet i Israel föll dock tillbaka kraf-
tigt mellan 2019 och 2020, möjligen som en konsekvens 
av att landet var tidigt ute och stängde ned stora delar 
av samhället i samband med covid-19-pandemin. Bland 

Figur 1.2: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA) 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte deltog i GEM-undersökningen det året.
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4. Entreprenörerna kan välja fler än ett svarsalternativ över vad som motiverade företagsstarten.
5. Se appendix 2.
6. Storbritannien lämnade Europeiska unionen den 31 januari 2020. Från den 1 januari 2021 är Storbritannien emellertid inte längre del av EU:s 

regelverk, vilket bland annat innebär att den så kallade fria rörligheten upphör att gälla och nya brittiska migrationsregler träder i kraft. Vi valde 
därför att kategorisera Storbritannien som EU-land 2020.
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länderna i figuren är det endast Nederländerna som ser 
ett ökat entreprenörskap mellan 2019 och 2020 och den 
positiva trend som startade efter 2015 förefaller därmed 
att fortsätta. Det är också intressant att notera hur pass 
olika entreprenörskapet i Sverige och Norge utvecklats 
under 2000-talet. I Norge har andelen entreprenörer 
bland den vuxna befolkningen varierat mellan sex och nio 
procent, utan någon långsiktig trend vare sig uppåt eller 
nedåt.7 Till skillnad från Norge har Sverige sett en kraftig 
ökning av entreprenörskapet under samma period, vilket 
innebär att Sverige gått från en situation där entreprenör-
skapet var hälften så högt som i Norge i början av 00-talet 
till att under senare år till och med periodvis ligga högre 
än i Norge. Varför det ser så olika ut för de båda grann-
länderna kräver en mer ingående analys, men baserat på 
GEM-data framgår att entreprenörskapets omfattning 
utvecklats väldigt olika i de båda länderna sedan 2001.

Jämfört med samtliga 30 höginkomstländer som deltar 
i årets GEM-undersökning hamnar Sverige långt ned när 
det gäller TEA och strax efter Norge på plats 24. Högst 
entreprenörskap finns i tre central- och sydamerikanska 
länder – Chile, Panama och Uruguay – där över 20 pro-
cent av den vuxna befolkningen är entreprenörer medan 
Italien, Polen, Spanien och Tyskland intar bottenpositio-
nerna med mellan två och fem procent entreprenörer. 
Kanada och USA tillhörde förra året topp fem-länderna, 
men har i år blivit passerade av bland annat tre arablän-
der – Oman, Qatar och Saudiarabien – och placerar sig 
nu strax över mitten i fördelningen på plats nio respektive 
tio.

Bland de 27 höginkomstländer som deltog i GEM-
projektet under både 2019 och 2020 är det generella 
mönstret att såväl nyföretagandet som det mer etable-
rade företagandet (äldre än 3,5 år) faller mellan åren. 
För svenskt vidkommande ökar däremot det etablerade 
företagandet med 1,2 procentenheter mellan 2019 och 
2020 – den största årliga ökning vi sett för etablerat 
företagande i Sverige sedan GEM-projektet startades. 
Ökningen innebär att Sverige nu för första gången sedan 
2014 återigen befinner sig över sex procent (Figur A2.5). 
Varför det etablerade företagandet ökat så pass mycket i 
Sverige under pandemin är inte lätt att förklara, men två 
tänkbara orsaker kan vara, dels de statliga stödinsatser 
som lanserades under våren 2020, dels minskad konkur-
rens från nystartade företag. Samma mönster, ett fal-
lande nyföretagande kombinerat med ett ökat etablerat 
företagande, finns också i tre andra höginkomstländer – 
Spanien, Sydkorea och Tyskland.

Entreprenörskapsforum har i flera tidigare GEM-
rapporter (Braunerhjelm m.fl., 2018; 2019) haft ett sär-
skilt fokus på kvinnors entreprenörskap och tidigare i 
år lanserades också en specialstudie om kvinnors före-
tagande (Norlin och Thulin, 2021). Genomgående fram-
går att entreprenörskap till största delen är ett manligt 
fenomen. Mönstret är detsamma i majoriteten av länder 
och förefaller vara relativt stabilt över tid. Det finns för-
stås ett flertal orsaker till fenomenet, men två faktorer 
som sticker ut är upplevd förmåga att starta företag och 
rädslan att misslyckas med företagandet. Statistik från 
GEM, insamlad 2020, visar att 62 procent av männen och 
42 procent av kvinnorna i Sverige anser sig ha tillräcklig 
förmåga att starta företag samtidigt som 44 procent av 
männen och 49 procent av kvinnorna säger att rädslan att 
misslyckas skulle hindra dem från att starta ett företag. 
Även om nivåerna skiljer sig åt ser vi samma tendens för 
övriga länder – män tror generellt sett mer på sin för-
måga att starta företag och är dessutom inte lika rädda 
att misslyckas med ett eventuellt företagande som kvin-
nor. Som visades i förra årets GEM-rapport (Braunerhjelm 
m.fl., 2020) finns dessutom en koppling mellan de båda 
faktorerna där tilltron till den egna förmågan negativt 
samvarierar med rädslan att misslyckas med ett eventu-
ellt företagande.

När vi fördelar det totala entreprenörskapet på kön 
framgår att männen står för 61 procent och kvinnorna 
för resterande 39 procent av ökningen som noterades för 
Sverige mellan perioden 2001–2007 och toppåret 2019. 
Procentuellt sett var dock ökningen av entreprenörskapet 
bland kvinnor större än bland männen, 116 procent mot 
89 procent. Under förra året föll entreprenörskapet till-
baka något för både kvinnor och män och kvinnor står nu 
för 32 procent av det totala entreprenörskapet i Sverige.

Som framgår av figur 1.3 varierar omfattningen på 
kvinnors entreprenörskap mycket mellan länderna. I 
USA var närmare 14 procent av kvinnorna entreprenö-
rer 2020, därefter följer Nederländerna och Schweiz med 
mellan nio och tio procent. Det kraftiga tappet som note-
rades förra året för det totala entreprenörskapet i Israel, 
syns också då vi fokuserar på kvinnors entreprenörskap 
– andelen entreprenörer faller med närmare fyra pro-
centenheter för kvinnorna mellan 2019 och 2020. För 
männen är dock fallet ännu större med närmare fem 
procentenheter (Figur A2.3). Lägst andel kvinnliga entre-
prenörer finns i aggregatet av stora EU-länder medan 
Sverige delar den näst sista platsen med Norge på unge-
fär fem procent.

7. Norge deltog inte i GEM-studien 2016, 2017 och 2018 och vi vet därför inte hur entreprenörskapet utvecklades under de åren. Det påverkar dock 
inte den övergripande slutsatsen att vi inte kan se någon tydlig långsiktig trend för entreprenörskapet i Norge.
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Figur 1.3: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA), kvinnor 
Andel av den kvinnliga befolkningen i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag

Figur 1.4: Informella investerare 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som personligen tillhandahållit medel för ett nytt företag, startat av någon annan, under de tre 
senaste åren

Anm. Figur 1.3 och 1.4: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte deltog i GEM-
undersökningen det året.
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För att starta företag krävs kapital. Många gånger är det 
svårt att få ett banklån för att finansiera ett riskfyllt och 
svåröverblickbart nystartat företag och därför tvingas 
många potentiella entreprenörer att söka startkapital 
på annat håll. Här fyller det välkända begreppet ”family, 
friends and fools”, eller det som GEM kallar för informella 
investerare, en viktig roll. Som framgår av figur 1.4 tillhör 
Sverige de länder där störst andel av populationen inves-
terat i andras nystartade företag. Utvecklingen har dess-
utom varit anmärkningsvärd – från att ha legat runt två 
procent i början av 00-talet ökade andelen till närmare 
tolv procent toppåret 2019. Under 2020 föll andelen till-
baka med drygt 2,5 procentenheter, ett mönster vi också 
ser för merparten av länderna, även om nedgången i de 
flesta fall inte är lika dramatisk. Bland samtliga 30 högin-
komstländer är det endast Chile, Saudiarabien, Kanada, 
Oman och Qatar som har en större andel informella 
investerare än Sverige 2020.8

Den entreprenöriella kreativiteten kan få utlopp på 
olika sätt. Antingen startar man ett företag för att kom-
mersialisera sin idé eller så nyttjar man sin kreativitet 
inom ett befintligt företag. Det sistnämnda fenomenet 
kallas för intraprenörskap och mäts i GEM-studien som 

andel av befolkningen som svarar ja på frågan om de leder 
och utvecklar nya verksamheter inom ett befintligt före-
tag. Relaterar vi andelen intraprenörer till andelen entre-
prenörer ser vi att det finns ett negativt samband mellan 
dem – ett högre entreprenörskap samvarierar med ett 
lägre intraprenörskap och tvärtom. Sambandet är inte 
speciellt starkt och måste förstås tolkas försiktigt, men 
en tolkning som ligger nära till hands är att det i länder 
där institutionerna är mindre entreprenörskapsvänliga är 
det enklare för en entreprenöriell individ att arbeta som 
anställd och istället försöka få utlopp för sin kreativitet i 
ett befintligt företag. Det är också ett resultat som lyfts i 
Bosma med flera (2013), att intraprenörskap är relativt 
sett mer vanligt i länder där socialförsäkringssystemen 
missgynnar entreprenörer relativt anställda. Dessutom 
framgår att intraprenörer är mer lika entreprenörer än 
andra anställda – de observerar oftare affärsmöjligheter, 
tror i högre grad på sin förmåga att starta företag och är 
mindre rädda att misslyckas med ett nystartat företag än 
övriga anställda.

Figur 1.5 visar storleken på intraprenörskap bland 
höginkomstländerna. Högst är intraprenörskapet i Qatar, 
Tyskland, Kroatien och Sverige medan de lägsta nivåerna 

Figur 1.5: Total intraprenöriell aktivitet 2020 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som de senaste tre åren aktivt leder och utvecklar nya aktiviteter för sin arbetsgivare

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland.
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8. Vi har varit i kontakt med det Nederländska GEM-teamet för att få en förklaring till den extremt stora ökningen av informellt riskkapital vi ser för 
Nederländerna 2020, men utan att lyckas få någon klarhet.
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Figur 1.6: Förväntad sysselsättningstillväxt för entreprenörer i tidigt skede, 2018–2020 
Andel av TEA som förväntar sig att anställa 20 eller fler inom fem år

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland.

finns i Uruguay, Italien och Spanien. Till skillnad från 
vad vi tyckte oss observera i 2019 års nationella GEM-
rapport (Braunerhjelm m.fl., 2019) förefaller rankstabi-
liteten ha blivit betydligt mindre för flera av länderna. 
I Sverige ökar intraprenörskapet med en procentenhet, 
men i och med att intraprenörskapet faller i många län-
der mellan 2019 och 2020 går Sverige från att ha legat 
på position 13 till att år 2020 ha det fjärde största intra-
prenörskapet. Störst relativ skillnad från föregående år 
står Qatar, Norge och Panama för, samtliga har förbättrat 
sina positioner med över tio platser, medan Förenade 
Arabemiraten och Nederländerna försämrat sina posi-
tioner i motsvarande grad.

Ambition – sysselsättningstillväxt och internationalisering
Det är inte enbart nivån på entreprenörskapet som är vik-
tig för ekonomisk tillväxt och sysselsättning, även ambi-
tionen med entreprenörskapet spelar en avgörande roll. 
Härnäst fokuserar vi därför redovisningen på entreprenö-
rerna och vilka ambitioner de har med sitt företagande. 
Precis som i tidigare GEM-rapporter redovisas ett genom-
snitt för de tre senaste åren för att utjämna tillfälliga för-
ändringar för enstaka år i statistiken.

Det finns en omfattande forskningslitteratur som lyfter 
små och nystartade företags betydelse för ekonomisk 
tillväxt och sysselsättning och det är därför intressant att 
se vilka tillväxtförväntningar entreprenörer i tidigt skede 
har och hur dessa förändras över tid.9 Vi använder oss av 
ett relativt ambitiöst mått för att fånga upp detta i figur 
1.6, som visar hur stor andel av entreprenörerna i högin-
komstländer som tror sig anställa 20 eller fler personer 
under en kommande femårsperiod. Sverige placerar sig 
i mitten med drygt tolv procent, vilket är en förhållan-
devis stor ökning jämfört med föregående år då knappt 
tio procent av entreprenörerna trodde på en så pass 
stark sysselsättningstillväxt. Precis som i förra årets GEM-
rapport finns tre arabländer i toppen samtidigt som flera 
sydeuropeiska länder finns bland länderna med lägst 
tillväxtförväntningar.

Figur 1.7 visar hur entreprenörernas sysselsätt-
ningsförväntningar utvecklats i Sverige sedan perioden 
2013–2015 då 9,5 procent av entreprenörerna trodde 
sig anställa 20 eller fler inom en kommande femårspe-
riod. Det var relativt höga ambitioner och innebar att 
entreprenörerna i Sverige hade större tillväxtförvänt-
ningar än i 57 procent av övriga 21 höginkomstländer 
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9. Se till exempel Haltiwanger m.fl. (2013) och Decker m.fl. (2014).
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den perioden. Sedan närmast halverades ambitionerna 
under de två kommande perioderna, vilket ledde till att 
över 80 procent av länderna hade större tillväxtambitio-
ner än Sverige perioden 2015–2017. Den uppgång i andel 
entreprenörer med höga tillväxtförväntningar som däref-
ter noteras 2016–2019 fortsatte även under perioden 
2018–2020 och bekräftar därmed det trendbrott vi tyckte 
oss se i GEM-rapporterna 2019 och 2020. I genomsnitt 
angav drygt tolv procent av entreprenörerna 2018–2020 
att de räknade med att anställa 20 eller fler personer 
inom fem år, vilket innebär högre tillväxtförväntningar 
än i 55 procent av övriga höginkomstländer. Nivån över-
stiger därmed den som rådde 2015–2017 med över sju  
procentenheter.

För länder med små hemmamarknader som Sverige 
är det av stor vikt att nå ut på den internationella mark-
naden för att kunna dra fördel av skalekonomier och bli 
konkurrenskraftiga. Vi har sett hur småföretagen blivit 
allt mer internationaliserade under senare år och att en 
allt större andel av svenska småföretag har kunder utom-
lands (Tillväxtverket, 2020). Hur covid-19-pandemin 

kommer påverka internationaliseringen och globalise-
ringen framöver är för tidigt att säga, men risken för ökad 
protektionism med potentiellt negativa effekter för i syn-
nerhet länder med små hemmamarknader är uppenbar 
(Braunerhjelm, 2020a).

Jämfört med förra året har andelen entreprenörer 
med försäljning utomlands fallit kraftig för samtliga hög-
inkomstländer. För svenskt vidkommande föll andelen 
entreprenörer som hade minst en kund utomlands med 
över sju procentenheter mellan perioden 2017–2019 
och 2018–2020 och ligger nu på 49 procent. Störst fall 
stod USA och Saudiarabien för med närmare 23 pro-
centenheter vardera. Figur 1.8 visar hur internationali-
seringsgraden, mätt som andel kunder utomlands, ser 
ut under perioden 2018–2020 för höginkomstländer. 
Trots det kraftiga fallet som noterades i år placerar sig 
Sverige på plats åtta när det gäller andel entreprenö-
rer som har åtminstone en kund utomlands. Väljer vi 
det mer ambitiösa måttet om minst 25 procent av kun-
derna utomlands placerar sig Sverige ännu högre, på 
plats fem.

Figur 1.7: Förväntad sysselsättningstillväxt för entreprenörer i tidigt skede, Sverige

Anm.: Nivå visar andel av TEA som förväntar sig anställa 20 eller fler inom fem år och mäts utmed den vänstra axeln. Relativ position visar var i fördelningen bland höginkomstländer 
Sverige placerar sig – läsexempel: 2013–15 var tillväxtförväntningarna bland entreprenörer i Sverige högre än för 57 procent av övriga höginkomstländer. Variabeln mäts utmed den 
högra axeln. Talen i staplarna visar hur många höginkomstländer som ingår i beräkningen respektive tidsperiod.
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Anm.: Nivå visar andel av TEA som har minst 25 procent av kunderna utomlands och mäts utmed den vänstra axeln. Relativ position visar var i fördelningen bland höginkomstländer 
Sverige placerar sig – läsexempel: 2013–15 var internationaliseringsgraden, mätt som andel av TEA med minst 25 procent av kunderna utomlands, i Sverige högre än för 67 procent av 
övriga höginkomstländer. Variabeln mäts utmed den högra axeln. Talen i staplarna visar hur många höginkomstländer som ingår i beräkningen respektive tidsperiod.

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland.

Figur 1.8: Internationell orientering för entreprenörer i tidigt skede 2018–2020 
TEA fördelat på andel intäkter utomlands

Figur 1.9: Internationalisering, minst 25 procent av kunderna utomlands, Sverige
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Figur 1.9 visar dels hur andelen entreprenörer med 
minst 25 procent av kunderna utomlands utvecklats i 
Sverige sedan perioden 2013–2015, dels hur Sverige 
förhåller sig till övriga höginkomstländer. Det framgår 
att andelen företag med en så pass hög internationali-
seringsgrad föll ett par procentenheter mellan 2013 och 
2017 för att därefter öka relativt kraftigt och ligger under 
den senaste perioden närmare åtta procentenheter över 
bottennoteringen 2015–2017. Utvecklingen innebär att 
Sverige har gått från att tillhöra genomsnittet bland jäm-
förbara länder till att tillhöra de mest internationalise-
rade länderna när det gäller nystartade företag.

Attityder och möjligheter
I likhet med förra årets GEM-rapport redovisas enbart ett 
urval av insamlade indikatorer över attityder och möjlig-
heter i avsnittet. Samtlig statistik finns dock tillgänglig i 
appendix 2.

Som visas i figur 1.10 utmärker sig Sverige sedan 
flera år när det gäller andel av den vuxna befolkningen 
som identifierar goda möjligheter att starta företag i sitt 
närområde. Redan i början av 00-talet tillhörde Sverige 
toppländerna tillsammans med övriga nordiska län-
der. Därefter ökade andelen från runt 40 procent till 82 

procent år 2018, vilket gav Sverige en topposition bland 
samtliga 49 länder som deltog i GEM-studien det året. 
Statistiken är inte direkt jämförbar med den efter 2018 
eftersom GEM ändrade sitt frågebatteri avseende vissa 
attitydfrågor mellan 2018 och 2019, något som indikeras 
med brutna linjer i figuren.

Mellan 2019 och 2020 faller andelen av befolkningen 
som anser att det finns goda möjligheter att starta före-
tag. Fallet är både stort och berör samtliga länder i figu-
ren. I Sverige faller andelen med närmare 18 procenten-
heter från 80 procent 2019 till 62 procent 2020. Störst 
nedgång står Israel och USA för medan stora EU-länder 
och Norge klarar sig något bättre. Den negativa utveck-
lingen kan med största sannolikhet tillskrivas den kraftiga 
ekonomiska nedgång som orsakades av covid-19-pande-
min under våren 2020 samt den osäkerhet den förde med 
sig. Jämfört med 2019 ökar dessutom andelen av befolk-
ningen som säger att rädslan att misslyckas skulle hindra 
dem från att starta ett företag för merparten av länderna 
(Figur A2.9). Särskilt kraftig är ökningen i Nederländerna, 
Schweiz och USA. För svenskt vidkommande är dock ande-
len relativt oförändrad, vilket gör att nivån 2020 ungefär 
motsvarar den vi ser i USA. Mot mönstret går Israel med 
en kraftigt minskad riskaversion jämfört med 2019.

Figur 1.10: Upplevda affärsmöjligheter 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som upplever att det finns goda möjligheter att starta ett företag i området där de bor

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte deltog i GEM-undersökningen det året. 
Notera att vi har ett tidseriebrott 2019 eftersom GEM genomfört en förändring i hur frågan om entreprenöriella möjligheter ställs.
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Entreprenörskapet i Sverige 2020:  
Småföretagande och pandemi
I slutet av december 2019 uppmärksammade WHO lokal 
nyhetsrapportering om ovanliga fall av lunginflammation 
i Wuhan i Kina.10 Taiwan var först ut med att slå larm om 
situationens allvar. Kort därefter, i början på 2020, med-
delade kinesiska myndigheter att sjukdomen (Covid-19) 
orsakades av ett nytt coronavirus, SARS CoV-2. Rapporter 
om spridning sker först som enstaka fall, sedan som 
kluster. Det dröjer inte länge innan situationen klas-
sificerades som en pandemi. Det första svenska fallet 
rapporterades den 31 januari i Jönköping hos en per-
son som nyligen besökt Wuhan och det första dödsfal-
let rapporterades 11 mars.11 Ovanstående händelseut-
veckling blev startskottet för en global pandemi som 
saknar motstycke i modern tid. De samhällsekonomiska 
följdverkningarna är omfattande men går ännu inte att 
överblicka fullt ut.

Tidigare virusutbrott (till exempel MERS, SARS, Ebola) 
har haft potential att bli pandemier, men utbrotten har 
effektivt bekämpats och begränsats epidemiologiskt, 
såväl som samhällsekonomiskt. Under vårmånaderna 
2020 stod världen inför skenande smittotal, vilket visade 
hur oförberedda världens länder var gällande hantering 
av en kris av en sådan magnitud. I de flesta länder inför-
des olika former av social distansering i syfte att begränsa 
smittspridningen. Människor uppmanades att undvika 
resor, hålla avstånd och vara allmänt restriktiva med 
social interaktion.

Den ekonomiska krisen omfattande en simultan påver-
kan på efterfråge- och utbudssidan. Sektorer och delar 
av ekonomin som direkt påverkas av social distansering 
upplevde under våren ett snabbt och dramatiskt efter-
frågebortfall. Under våren utvecklades den minskade 
efterfrågan i besöksnäringarna och delar av servicenä-
ringarna till ett allmänt fall i efterfrågan. Utöver det drab-
bades delar av tillverkningsindustrin av leveransproblem. 
Nedstängningar i hårt drabbade länder som Italien och 
Frankrike fick följdverkningar i form av leveransproblem 
från underleverantörer till tillverkningsindustrin.

Vid sidan av det allmänna efterfrågebortfallet och 
utbudsstörningar förändrades även efterfrågemönst-
ren. Till exempel steg efterfrågan på sjukvårdsmaterial 
dramatiskt, samtidigt som förutsättningarna för logistik 
och produktionskapacitet minskade på grund av smittan. 
Tillika ökade efterfrågan på digitala lösningar samtidigt 
som många företag såg över sina behov av kontorsloka-
ler. Därmed är covid-19-pandemin, jämfört med tidigare 
ekonomiska kriser, en annorlunda kris. Detta då den har 
sin utgångspunkt i den reala ekonomin till skillnad från 
andra ekonomiska kriser i närtid; finanskrisen 2008 och 
1990-talskrisen. Covid-19-pandemin drabbade dessutom 
i stort sett hela den globala ekonomin samtidigt.

Hanteringen av pandemin har också sett olika ut i 
olika länder, alltifrån regelrätta nedstängningar av sam-
hällen till mer liberala åtgärder i form av allmänna råd.12 

2

10. Första fallet har i efterhand daterats till 17 november (South China Morning Post, 2020).
11. SVT (2020).
12. Internationella jämförelser av skyddsåtgärder visar dels att de flesta länder uppvisar social distansering, dels att det finns betydande variation mellan 

länder. I en jämförelse mellan 58 länder och 100 000 respondenter genomförd under mars och april 2020 framgår det exempelvis att knappt 70 procent 
av svenskarna uppger att de stannar hemma på grund av pandemin. Motsvarande siffra för Italien ligger på cirka 90 procent (Fetzer m.fl., 2020). 
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Den svenska hållningen för att hantera pandemin har 
generellt förlitat sig på rekommendationer och råd sna-
rare än lagstiftade förbud (vilket den nyligen godkända 
pandemilagen möjliggör). Sveriges relativt liberala stra-
tegi har motiverats av att förbud inte är förenligt med 
svensk lagstiftning, men också att den svenska befolk-
ningen, internationellt sett, anses ha stark tilltro till 
samhällsinstitutioner och statsapparaten.13 Modellen 
har inte passerat utan kritik och har uppmärksammats 
på både nationella och internationella arenor.14 Vidare 
har Folkhälsomyndigheten lyft fram att hanteringen 
av pandemin bör ske utifrån ett folkhälsoperspektiv 
(Folkhälsomyndigheten, 2020) snarare än hur man får 
ett omedelbart stopp på smittspridning. Ett sådant per-
spektiv innebär svåra överväganden kring risker för 
smitta, svår sjukdom och dödsfall kontra tillgång till sam-
hällsfunktioner och ekonomiska aktiviteter för att på sikt 
skapa förutsättningar för återhämtning och återgång till 
ett normalt liv efter pandemin. Redan under pandemins 
tidiga förlopp höjdes röster om att pandemihanteringen 
riskerar att kosta mer än vad som är motiverat utifrån 
minskad smittspridning och räddade liv. Krisens plötsliga 
och dramatiska förlopp ledde till debatt om behovet av 

snabba och omfattande insatser i syfte att ge näringslivet 
en chans till omställning och för att undvika konkurser av 
i grunden livskraftiga företag.

Med anledning av pandemin och de förändrade sam-
hällsekonomiska förutsättningarna genomförde GEM 
under 2020 en utökad undersökning, specifikt inriktad 
på covid-19-pandemins påverkan på entreprenörskap. 
I kapitlet redogörs initialt för händelseförloppet ur ett 
epidemiologiskt, politiskt, ekonomiskt såväl som nyhets-
mässigt perspektiv, på ett internationellt och nationellt 
plan. Syftet är att skapa en lägesbild över pandemins 
utvecklingsförlopp och efterföljande ekonomiska konse-
kvenser samt utöver följderna ge en bakgrund för kon-
sekvenserna för entreprenörskapet i såväl världen som 
i Sverige.

Året som gått: Krisen och dess åtgärder
Nedanstående sektion beskriver utvecklingsförlop-
pet av pandemin såväl som de åtgärder som gjordes 
under 2020. En tidslinje, som beskriver händelser 
och åtgärder relaterade till pandemin presenteras i 
figur 2.1. Sammanställningen baseras på material från 
Världshälsoorganisationen (WHO), Europeiska unionens 

13. Rothstein (2020) samt Ortiz-Ospina och Roser (2016).
14. Se bland annat Trysell (2020) och Gustavsson (2020). 
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20-01-10   
Kina kategoriserat 
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20-03-03 WHO uppmanar industri 
och regeringar att öka tillverkningen 
tillverkningen av skyddsutrustning 
med 40 procent för att möta den 
ökande efterfrågan 

20-03-25 
Statlig lånegaranti till SMEs 
samt skattelättnader för 
småföretagare och 
möjligheter till avsättning  
periodiseringsfond

20-05-07 
Fysisk närvaro inte ett krav 
för bolags- och förenings-
stämmor under virus-
utbrottet

20-06-08 
EU stöder innovativa företag med 
314 miljoner euro för att bekämpa 
coronaviruset och främja 
återhämtningen

20-06-29
De tillfälliga 
statsstödsreglerna 
ändras för att 
ytterligare stödja 
mikroföretag, 
småföretag och 
nystartade företag 
och uppmuntra 
privata investeringar

20-06-16 
Kommissionen presenterar vaccin-
strategi för utveckling, tillverkning 
och spridning av vacciner

20-06-17
Omställningsstöd - bestämmelser 
om ekonomiskt stöd till företag vars 
nettoomsättning har minskat i 
större omfattning till följd av 
spridningen av  covid-19

20-06-24 
EU rådet antar en ändring av 
direktivet om administrativt 
samarbete i fråga om beskattning

20-05-08 
EU-länderna uppmanas att 
förlänga restriktionerna för 
icke nödvändiga resor till 
EU till den 15 juni

20-05-20 
Almi Invest får 400 miljoner 
kronor för att; överbrygga 
krisen i små innovativa 
bolag, undvika att 
strukturkapital och 
immateriella värden i bland 
annat life science-sektorn 
går till spillo

20-01-28 
EU:s civilskydds-
mekanism  aktiveras för 
att ta hem medborgare 
utomlands 
 

19-12-31  
Nyhetsrapport-
ering om kinesiska 
fall av lung-
inflammation
 
 

20-40-02 
Riksdagen beslutar om 
förändringar av 
socialförsäkringsbalken 
och sjuklönelagen vid 
extraordinära händelser

20-04-16 
WHO rapporterar 
om råd gällande 
“lockdowns”

20-04-22  
Förslag till 
ekonomiskt stöd på 
3 miljarder euro till 
tio EU-kandidat- och 
grannländer

20-08-31 
WHO publicerar resultat 
på om covid-19 
påverkan vårdsektorn i 
105 länders. Nära 90% 
rapporterar störningar, 
värst för låg- och 
medelinkomstländer 

20-07-15 
COVAX-programmet säkrar 
engagemang  från mer än 150 
länder som represenenterar 
mer än 60 procent av jordens 
befolkning  

20-04-23 
Ökat utrymme för 
Almi Invest att vara 
aktiv investerare i 
innovativa företag

20-04-28 
Åtgärdspaket för 
att underlätta 
bankernas utlåning 
till hushåll och 
företag

20-04-16 
Regeringen har 
beslutat om 
tillfällig rabatt för 
fasta hyres-
kostnader i utsatta 
branscher

200422 
A-kassan 
förändras tillfälligt. 
Uppdatering av 
villkor 200921

20-04-03 
Beslut om tidsbegränsad 
nedsättning av socialavgifter

20-04-06 
1 miljard euro frigörs från 
Europeiska fonden (EIF) för att 
hjälpa 100 000 små och 
medelstora företag 

20-01-21 
Första bekräftade fallet 
i USA.

20-01-30 
WHO utfärdar högsta 
nivå av larm. 
Coronautbrottet 
klassificeras som ett 
folkhälsoproblem av 
internationell karatkär
 

20-03-30
Anstånd med betalning av 
arbetsgivaravgifter, 
preliminär skatt på lön och 
moms.

20-09-25 
Rådet godkänner 
87,4 miljarder euro i 
ekonomiskt stöd till 
medlemsländerna 
genom SURE

 

20-11-05
Omsättningsstöd till 
enskilda näringsidkare och 
handelsbolag införs

21-01-10
Pandemilagen träder i 
kraft

20-10-13 
WHO, International Labour Organization, 
Food and Agriculture Organization och 
International Fund For Agricultural 
Development  gör uttalande gällande att: 
På grund av pandemins disruptiva effekter 
riskerar nära hälften av världens arbets-
styrka på 3,3 miljarder människor få 
påverkade möjligheter till försörjning, 
tiotals miljoner riskerar att falla in i extrem  
fattigdom och 132 miljoner riskerar att bli 
undernärda. 

20-03-16
Möjligheter till 
korttidspermit-
tering kommun-
iceras

20-03-11 
WHO karaktäriserar 
covid-19 som en 
pandemi 

20-03-20 
EU aktiverar budget- 
reglernas allmänna 
undantagsklausul

20-03-13 
Samordnade insatser 
med fokus på 
samordning på 
EU-nivå t.ex. statligt 
stöd, flexibilitet i EU:s 
budgetregler, 
likviditet för 
banksektorn och 
EU-budgeten

20-02-11 
WHO tillkännager 
att sjukdomen som 
orsakas av Corona-
viruset skall kallas 
covid-19

20-02-24 
EU tillkännager ett nytt stödpaket om 232 
miljoner euro för att stärka den globala 
beredskapen

 
 

20-02-24 
EU varnar att man globalt inte är redo för 
att implementera åtgärder som verkställts 
för att begränsa covid-19 till Kina

 

20-04-04 
WHO rapporterar över 1 
miljon fall av covid-19 globalt.

20-07-13
FNs State of Food Security 
and Nutrition in the World’ 
publiceras. En prognos om  
att covid-19 pandemin kan 
flytta ytterligare  130 
milljoner människor till ett 
tillstånd av hungersnöd 
mot slutet av året  

20-12-07 
Kommissionen välkomnar 
åtgärder som möjliggör för 
medlemsländerna att befria 
sjukhus, läkare och 
privatpersoner från moms när 
de köper coronavaccin och 
testkit. 

20-11-11 
Vaccinavtalet med ett 
läkemedelsföretag BioNTech och 
Pfizer godkänns

Figur 2.1: Tidslinje för pandemins utveckling samt internationella och nationella åtgärder 
Sammanställningen baseras på material från Världshälsoorganisationen (WHO, i lila), Europeiska unionens (grå) och regeringens (gul) råd 
gällande covid-19-pandemin, tillsammans med publika nyheter.
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och regeringens råd gällande covid-19-pandemin, till-
sammans med publika nyhetskällor.

Den 10 januari 2020 meddelar Kina att orsaken till 
utbrotten av den ”nya” sjukdomen är ett nytt corona-
virus. De efterföljande veckorna karaktäriserades av en 
tilltagande inhemsk kinesisk smittspridning, men också 
internationella fall (USA den 21 januari 2020, Sverige 
den 31 januari 2020). Den 28 januari aktiverades EU:s 
civilskyddsmekanism, vilket underlättade möjligheterna 
att flyga hem medborgare som befann sig utomlands. 
Kort därefter, den 30 januari, klassificerade WHO utbrot-
tet som ett folkhälsoproblem och en internationell ange-
lägenhet. I februari agerade EU genom att tillkännage ett 
stödpaket om 232 miljoner euro för att stärka den glo-
bala beredskapen.15 Samtidigt varnade WHO för att den 
globala beredskapen för att implementera de åtgärder 
som krävs för att begränsa smittan av covid-19 till Kina 
var otillräckliga.

De efterföljande månaderna karaktäriserades av förbe-
redelser för att dels epidemiologiskt hantera smittsprid-
ningen, dels planera och implementera åtgärdspaket 
för att understödja ekonomin, men även skapa förut-
sättningar för återhämtning. I ett globalt upprop, tidigt i 

mars 2020, uppmanade WHO industri och regeringar att 
öka tillverkningen av personlig skyddsutrustning med 40 
procent för att möta den kraftigt ökade efterfrågan. Kort 
därefter frågade Storbritanniens premiärminister tillverk-
ningsföretag, såsom Ford, Honda och Rolls Royce, om 
möjligheterna att styra om delar av sin produktion för att 
producera sjukvårdsutrustning.16 Det är också under det 
andra kvartalet 2020 som den ekonomiska oron manifes-
teras i reella tal. Det ekonomiska läget, globalt sett, går 
från en inbromsning till en tvärnit. Våren 2020 dominera-
des av genuin osäkerhet gällande såväl pandemins effek-
ter på folkhälsan som på ekonomin.

Under tidsperioden stod sig Sveriges BNP-utveckling – 
trots en kraftig nedgång – förhållandevis väl i en interna-
tionell jämförelse med de länder som har drabbats hårt 
av pandemin (Figur 2.2): Italien (– 18,1 procent), USA 
(– 9,0 procent), Spanien (– 21,6 procent), Storbritannien 
(– 21,0 procent), Tyskland (– 11,3 procent). Dock sjunker 
Sveriges BNP med 7,417 procent under andra kvartalet 
2020 jämfört med samma kvartal föregående år, vilket 
är ett kraftigare fall än i våra grannländer: Finland (– 4,3 
procent), Danmark (– 6,8 procent) och Norge (– 4,4 pro-
cent) (OECD, 2021). Den svenska nedgången är också 

Källa: OECD (2021) samt Taiwans statistikmyndighet (2021).

Figur 2.2: BNP förändring Q2 2019 – Q2 2020
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15. Europeiska kommissionen (2020a).
16. Faulconbridge m.fl. (2020).
17. Baserat på real BNP-data från OECD.
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den största kvartalsmässiga nedgång som uppmätts 
sedan 1980.18

En tydlig indikator på den snabba ekonomiska inbroms-
ningen under kvartal två 2020 framgår även av den 
svenska konkursstatistiken. Under slutet av första kvar-
talet accelererade företagskonkurserna mycket snabbt 
för att sedan minska i omfattning under andra halvåret. 
På årsbasis minskade till och med konkurserna jämfört 
med 2019. Småföretag svarade för merparten av de totalt 
7 296 konkurserna under 2020. Hårdast drabbade var 
hotell- och restaurangnäringarna samtidigt som antalet 
konkurser i tillverkningsindustrin minskade jämfört med 
2019 (Tillväxtanalys, 2021).

För de 20 höginkomstländer som ingår i GEM-
undersökningen, som har tillförlitlig kvartalsstatistik över 
BNP samt uppskattningar av antalet dödsfall orsakade av 
covid-19, går det att observera ett tydligt samband mel-
lan den ekonomiska nedgången och själva pandemin, 
vilket redovisas i figur 2.4 (WHO, 2021; OECD, 2021; 
Taiwans statistikmyndighet, 2021).19

Ytterligare tecken på att ekonomin försvagades kraftigt 
under mars och april månad går att se i inköpschefsindex 

(PMI).20 Inköpschefsindex för tillverkningssektorn sjönk 
till 37,5 i april samtidigt som tjänstesektorn prägla-
des av liknande pessimism och sjönk till 39,7 under 
samma månad. Motsvarande bottennoteringar i USA 
och Tyskland för april var 36,5 respektive 34,5 för till-
verkningssektorn samt 26,7 och 16,2 för tjänstesektorn 
(Ekonomifakta, 2021).

Den globala tillbakagången i ekonomin under andra 
kvartalet medförde också ett stort antal varsel. Under 
mars månad varslades 36 800 personer, vilket ska jäm-
föras med de 22 000 anställda som varslades under 
1990-talskrisens värsta månad. Motsvarande tal för 
mars 2019 var 3 000. Utöver varslen i mars 2020 berör-
des också cirka 800 000 personer som inte omfattas av 
den offentliga statistiken, däribland egenföretagare och 
giggare.

Det är också under denna period som åtgärds- och 
stödpaket initierades, beslutades och i viss mån imple-
menterades. Sveriges regering meddelade i mars om 
möjligheterna till korttidspermittering, statlig lånega-
ranti till små och medelstora företag (SME), skattelätt-
nader för småföretagare och möjligheter till avsättning 

 
Källa: Tillväxtanalys (2021).

Figur 2.3: Företagskonkurser och antal anställda berörda av konkurser, procentuell förändring med 
motsvarande månad 2019
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18. Ekonomifakta (2021).
19. Det negativa sambandet är signifikant på enprocentsnivån, ger ett R2 på 0,40, vilket innebär att länder som uppvisar ett ökande dödsfall även 

uppvisar ett större BNP-tapp. Mönstret blir mindre tydligt om låg- och medelinkomstländer inkluderas. Detta kan bero dels på större osäkerhet i 
statistiken, dels att dessa länders ekonomier helt enkelt svarar annorlunda på pandemin.

20. Tolkningen av PMI ska ses utifrån förändring i förhållande till föregående månad och inte som en absolut nivå. Ett värde på 50 anger att läget är 
likvärdigt i förhållande till tidigare månad. Ett värde över 50 pekar på en förbättring, medan ett värde under 50 innebär ett försämrat läge.
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i periodiseringsfond samt anstånd med betalning av 
arbetsgivaravgifter, preliminär skatt på lön och moms.

Under april rapporterade WHO att det totala antalet 
smittade nått en miljon och meddelar också råd gällande 
nedstängningar av samhällen. Vikten av att driftsäkra 
SME:s i EU betonades genom att åtta miljarder euro fri-
gjordes från Europeiska fonden (EIF) för att hjälpa 100 000 
små och medelstora företag.21 EU fastslog ett åtgärdspa-
ket för att underlätta bankernas utlåning till hushåll och 
företag. I Sverige infördes tillfällig rabatt för fasta hyres-
kostnader i utsatta branscher samt tillfälliga förändringar 
av a-kassan22, bland annat ändrade medlemsvillkor, lätt-
nader i arbetsvillkoret men också tillfälligt slopat karens-
villkor, höjt tak i a-kassan från dag 101 samt lättnader för 
företagare att få ersättning för vilande företag.

Under maj månad uppmanades EU-länderna att för-
länga restriktionerna för icke nödvändiga resor till EU 
fram till den 15 juni. I Sverige beslutades, bland annat, 
om att Almi Invest får 400 miljoner kronor för att ”… 
överbrygga krisen i små innovativa bolag och undvika att 
strukturkapital och immateriella värden i bland annat life 
science-sektorn går till spillo”. Liknande initiativ sågs på 
EU-nivå under juni månad, då EU stöder innovativa före-
tag med 314 miljoner euro för att bekämpa coronaviru-
set och främja återhämtningen. EU-rådet antog också en 

ändring av direktivet om administrativt samarbete i fråga 
om beskattning.23 På svensk mark beslutades om omställ-
ningsstöd per den 17 juni – bestämmelser om ekono-
miskt stöd till företag vars nettoomsättning har minskat 
i större omfattning till följd av spridningen av sjukdomen 
covid-19. De tillfälliga statsstödsreglerna ändrades för att 
ytterligare stödja mikroföretag, småföretag och nystar-
tade företag och uppmuntra privata investeringar.

Under sommarmånaderna juli och augusti avtog smitt-
spridningen något, vilket också medförde att färre åtgär-
der föreslås under denna period. De kommande höst-
månaderna präglades av en ökad global smittspridning 
(WHO, 2021). Behovet av åtgärder var fortfarande stort 
och många av de åtgärder som tidigare beslutats förläng-
des. I september godkände EU-rådet 87,4 miljarder euro 
i ekonomiskt stöd till medlemsländerna genom SURE24  
(Europeiska rådet, 2021). På grund av pandemins varak-
tighet vid denna tidpunkt hade olika avnämare haft möj-
lighet att prognostisera framtida effekter av pandemins 
omfattning. Ett sådant exempel är när WHO, International 
Labour Organization, Food and Agriculture Organization 
och International Fund For Agricultural Development 
gjorde ett gemensamt uttalande. Pandemins disruptiva 
effekter riskerar medföra att nära hälften av världens 
arbetsstyrka bestående av 3,3 miljarder människor kan få 
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21. Europeiska kommissionen (2020b).
22. Regeringen (2020).
23. Europarådet (2020).
24. SURE står för The European Instrument for temporary support to mitigate unemployment risks in an emergency och är ett EU-gemensamt initiativ 

för att stödja och skydda invånare från negativa socioekonomiska konsekvenser till följd av pandemin.

Figur 2.4: Förändring i BNP andra kvartalet 2020 och antal covid-19-relaterade dödsfall i 
höginkomstländer
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Källa: Ekonomistyrningsverket (2021) och Swedbank (2021).

sina möjligheter till försörjning påverkade. Åtskilliga mil-
joner av jordens befolkning riskerade att falla in i extrem 
fattigdom och 132 miljoner att bli undernärda (WHO, 
2021).

Under november sjösatte den svenska regeringen 
omsättningsstöd till enskilda näringsidkare och handels-
bolag. På den internationella arenan bidrog godkända 
vaccinavtal med BioNTech och Pfizer med positiva nyhe-
ter kring hanteringen av pandemin.25 

Under kvartal tre och fyra uppvisade den ekonomiska 
återhämtningen positiva tecken. Även om ekonomin 
såg ut att återhämta sig snabbt bör det beaktas att det 
skedde ifrån historiskt låga nivåer. Under tredje kvarta-
let ökade Sveriges BNP med 6,4 procent i förhållande till 
föregående kvartal. På helåret föll BNP med 2,8 procent 
jämfört med 2019 (Ekonomifakta, 2021). I Sverige klätt-
rade inköpschefsindex (PMI) för tjänstesektorn över 50 i 
juni och för tillverkningssektorn i juli. Internationellt, steg 
PMI över 50 för USA och Tyskland för både tillverknings- 
och tjänstesektorn i juli.

Även om den ekonomiska återhämtningen uppvisar i 
det närmaste en rekylbaserad V-formad kurva finns det 
risker med att signalera att faran är över. Sverige har i 
många fall följt de ekonomiska stödåtgärder som initie-
rats av EU. Initiativ om insatser med fokus på samordning 
på EU-nivå (till exempel statligt stöd, likviditet för bank-
sektorn) och att EU aktiverar budgetreglernas allmänna 
undantagsklausul skedde innan dess att regeringen ini-
tierade statlig lånegaranti till SME:s samt skattelättnader 

för småföretagare och möjligheter till avsättning till 
periodiseringsfond. Det har också rapporterats om en 
avvaktande hållning i att öka statsskulden för att stödja 
de svenska företagen (Andersson m.fl., 2020a; b; c). Ett 
sådant förhållningssätt kan ha medfört ett reaktivt sna-
rare än proaktivt förhållningssätt.

Förslag och beslut om åtgärder och stöd specifikt 
riktade mot företagare dröjde länge, vilket har kritise-
rats hårt. Det har inte heller åtföljts av en infrastruktur 
som fördelar medlen till företagen på ett verkningsfullt 
sätt. De initiala insatserna var i huvudsak inriktade på 
att hantera anställningar och undvika varsel. Beslut om 
sänkta arbetsgivaravgifter och korttidspermitteringar 
kom relativt snabbt på plats medan stöd, mer specifikt 
riktade till företagare, såsom omställnings- och hyresstöd 
kom senare. Enligt Swedbank (Figur 2.5) har nedsättning 
av arbetsgivaravgifter kostat cirka 24 miljarder kronor 
i intervallet mars till juni medan korttidspermittering 
kostat cirka 33,5 miljarder kronor i intervallet april till 
november.

Kostnaden för omställnings- och hyresstöd under 
samma tidsperioder är försumbar. Regeringen har avise-
rat att stöden förlängs, men glappet mellan när omsätt-
ningstappen inleddes och när stöden kan sökas eller 
erhållas är stort. Detta har medfört fördröjningar i stöden 
och sannolikt också påverkat företagens överlevnad, inte 
bara på kort utan också på längre sikt. Det finns därför en 
risk att sysselsättningen minskar och att antalet konkur-
ser ökar när stöden dröjer.26 Den uppmärksamme läsaren 

Figur 2.5: Utbetalat företagsstöd per månad 2020
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25. Europeiska kommissionen (2020c).
26. Fördröjning av stöd till företagen ska också ställas i relation till att Maastrichtskulden stiger till knappt 40 procent av BNP under 2021, vilket är lågt 

både i ett historiskt och internationellt perspektiv.
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kan notera ett i det närmaste reaktivt svar på pandemin i 
fråga om sambandet mellan antalet konkurser (Figur 2.3) 
och företagsstöd (Figur 2.5). Under mars och april 2020 
ökade antalet konkurser såväl som anställda som berörs 
av konkurser. Stöden som fördelades är i form av kort-
tidspermittering och sänkningar av arbetsgivaravgifter. 
Därefter kompletterades dessa stöd med omställnings-
stöd och hyresstöd, dock till en försumbar del av stöd 
som gäller permittering och nedsättning av arbetsgivarav-
giften. Samtidigt sjönk antalet konkurser generellt under 
våren 2020. I september rapporterades 35 procent färre 
företagskonkurser i förhållande till samma månad 2019.

Vad har hänt med entreprenörskapet under pandemin?
Detta avsnitt baserar sig på de specialfrågor som ställts 
i GEM-undersökningen med anledning av covid-19-pan-
demin. Det faktum att detta var en period av betydande 
osäkerhet i fråga om själva pandemiförloppet, men även 
i fråga om ekonomiska konsekvenser, bör tas i beak-
tande när statistiken tolkas. Det är till exempel rimligt 
att förvänta sig att endast några veckors förskjutning i 
datainsamlingen mycket väl skulle ha kunnat resultera i 
förändringar i svaren på frågorna. För att minska denna 
problematik skedde insamlingen av 2020 års material 

under perioden augusti till oktober, det vill säga efter de 
mest dramatiska månaderna och efter det att den värsta 
initiala osäkerheten lagt sig. Frågorna kring covid-19-pan-
demin syftar till att dels öka förståelsen av hur pandemin 
påverkat den entreprenöriella dynamiken – aktiviteter, 
förväntningar och intentioner – dels hur entreprenörer 
upplever att sina respektive regeringar har hanterat pan-
demins ekonomiska konsekvenser.

Covid-19-pandemin har utlöst en betydande entrepre-
nöriell dynamik som bär tydlig vittnesbörd om ”kreativ 
förstörelse” (Schumpeter, 1934). Den exogena chock 
som pandemin utlöst innebär en betydande ekonomisk 
påfrestning, men ekonomiska obalanser medför också 
ofta nya affärsmöjligheter för entreprenörer. Sådana kri-
ser kan därför fungera katalytiskt för strukturella skiften 
i ekonomin. I undersökningen ställs därför två relaterade 
frågor. Den första är om du känner någon som startat ett 
företag under 2020 med anledning av pandemin, den 
andra är om individen känner minst en person som upp-
hört/lagt ned ett företag på grund av pandemin.

Spridningen i andelen av befolkningen som känner 
någon som startat företag på grund av pandemin är stor. 
Indonesien visar på nästan 70 procent vilket kan jämföras 
med Luxembourgs moderata 6,3 procent. I figur 2.6 kan vi 

Figur 2.6: Andelen som anger att de känner någon som startat företag på grund av pandemin
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Figur 2.7: Företagsnedläggningar på grund av pandemin

se att Sverige (10,5 procent) placerar sig i den lägre kvar-
tilen, tillsammans med ekonomiskt jämförbara grannar; 
Norge (7,5 procent), Schweiz (9,8 procent), Polen (12,8 
procent), Tyskland (7,3 procent) och Nederländerna (16 
procent). Dessa tal ska ses mot bakgrund av att genera-
liserande internationella jämförelser är komplicerade att 
göra. Dels skiljer sig ländernas ekonomiska karaktäristik, 
dels skiljer sig statsapparaten åt i fråga om möjligheter 
till effektiva stödåtgärder. Flertalet av de länder som upp-
visar en högre andel uppstarter präglas också av nöd-
vändighetsdrivet entreprenörskap, såsom Indonesien. 
Noterbart är dock att kännedom om uppstarter i län-
der, som uppmärksammats som speciellt hårt drabbade 
av pandemin, särskiljer sig. Spanien (12,7 procent) och 
Italien (7,6 procent) uppvisar förhållandevis låga och lik-
nande tal medan Storbritannien (22,1 procent) och USA 
(21,8 procent) är jämförbara och visar på något högre 
aktivitet.

Jämförelsen mellan de som anger att de känner 
någon som upphört med/lagt ned ett företag som en 
konsekvens av pandemin ger en något annorlunda bild. 
Utvecklade ekonomier, såsom Luxembourg (17,2 pro-
cent), Tyskland (20,8 procent), Taiwan (15,5 procent), 
Sverige (17,9 procent), Nederländerna (25,9 procent) 

uppvisar förhållandevis låga till moderata andelar medan 
Storbritannien (32,9 procent), Italien (37,1 procent), 
USA (41,5 procent) och Spanien (41,7 procent) uppvisar 
högre andelar företagande som upphört. Med andra ord, 
i Sverige upplevs det vara relativt få uppstarter till följd av 
covid-19-pandemin men också förhållandevis få nedlägg-
ningar (Figur 2.7).

Den övergripande bilden visar på ett synnerligen tur-
bulent år. Kännedom om uppstarter och nedstängningar 
korrelerar starkt med förändringar i BNP.27 Figur 2.8 visar 
att det i det närmaste finns ett 1:1- förhållande mellan 
nedläggningar och nystart förorsakat av pandemin.28 I 
viss bemärkelse har Sverige varit förskonat, men ur ett 
annat perspektiv finns det risk för att positiv entreprenö-
riell dynamik gått förlorad. Både uppstart och nedlägg-
ning av företag med anledning av pandemin är starkt kor-
relerat med nedgången i BNP. Desto kraftigare nedgång 
i BNP under andra kvartalet desto fler nedläggningar 
men även desto fler uppstarter (se Figur A3.1 och A3.2 i 
appendix 3).29 Det vill säga, ju större nedgång i BNP desto 
större turbulens mätt som kännedom om uppstarter och 
avslutat företagande.30

Inom ramen för GEM-undersökningen, och som en 
jämförelse till kännedom om andras företagande, ställdes 
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27. Det bör noteras att denna fråga inte nödvändigtvis fångar formella företagsnedläggningar och företagsuppstarter.
28. Sambandet mellan kännedom om uppstart och nedstängning av företag är signifikant på enprocentsnivån och R2 ligger på 0,68 (n=43).
29. En enkel linjär regression visar att sambanden mellan starter (nedläggningar) och förändring i BNP andra kvartalet är signifikant på enprocentsnivån 

och att R2 ligger på 0,26 (0,27).
30. Från ekonomisk forskning vet vi att ekonomisk turbulens i form av entry och exit av företag vanligtvis är positivt kopplat till sysselsättningstillväxt. 

Se till exempel Bjuggren och Eklund (2006) för empirisk analys av entry och exit av svenska företag.
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Figur 2.8: Sambandet mellan företagsstarter och företagsnedläggningar som orsakats av pandemin 

Figur 2.9: Svårare att starta företag (TEA) som en följd av pandemin
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också frågor till entreprenörer i tidigt stadium avseende 
svårigheterna att starta företag som en konsekvens av 
pandemin. I undersökningen tillfrågades entreprenörer 
(TEA) om det har blivit svårare att starta företag. I Sverige 
upplever cirka en fjärdedel (24,4 procent) av de tillfrå-
gade det mycket svårare att starta företag som en kon-
sekvens av pandemin (Figur 2.9). Även om denna nivå 
måste betraktas som generellt hög så uppvisar Sverige 
den näst ”lägsta tröskeln” av de redovisade länderna. 
Endast Lettland (11,9 procent) uppvisar lägre tal medan 
USA (59,6 procent), Storbritannien (59,9 procent) och 
Spanien (71,4 procent) visar på väsentligt högre trösklar.

Utöver upplevelserna kring uppstarter och nedstäng-
ningar av företag tillfrågades också deltagarna om fram-
tidsutsikter. Det vill säga, påverkas tillväxtambitioner för 
både ”nya” och etablerade företag negativt till följd av 
covid-19-pandemin? I Sverige förväntar sig en tredjedel 
(33,3 procent) av de tillfrågade entreprenörerna (TEA) 
en mycket lägre tillväxt (Figur 2.10). Motsvarande tal 
för jämförbara länder är: Norge (22,4 procent), Tyskland 
(40,8 procent), USA (38,2 procent), Storbritannien (42,3 
procent) och Spanien (57,3 procent). Avvikande i sam-
manhanget är Italien, där entreprenörer i tidigt stadium 

uppvisar en mer positiv syn, då endast (26,6 procent) för-
väntar sig en mycket lägre tillväxt.

Förväntningarna gällande tillväxt hos de etablerade 
företagen är generellt sett mer negativa än hos entrepre-
nörerna i tidigt skede (Figur 2.11). Sverige (42,0 procent) 
Norge (29,8 procent) Tyskland (53,2 procent), USA (42,9 
procent), Storbritannien (60,3 procent) och Spanien 
(64,2 procent) uppvisar samtliga en större andel nega-
tiva förväntningar bland etablerade företagare jämfört 
med entreprenörer i tidigt skede. Undantaget är återigen 
Italien (8,4 procent) där förväntningarna om mycket lägre 
tillväxt sjunker bland etablerade företagare i förhållande 
till nya entreprenörer.

Som ett komplement till uppgifter om företagsstart 
och konkurser är det intressant att veta på vilket sätt 
företagarna upplever skillnader i fråga om stöd av stats-
apparaten. GEM-undersökningen visar att det finns stora 
skillnader mellan länder i hur väl entreprenörer och före-
tag anser att deras respektive regeringar har hanterat de 
ekonomiska konsekvenserna av pandemin. Nära hälften 
(47,6 procent) av de tillfrågade entreprenörerna i tidigt 
skede i Sverige (TEA) uppfattade att regeringen svarat 

Figur 2.10: Entreprenörer (TEA) som förväntar sig mycket lägre tillväxt
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Figur 2.11: Etablerade företagsägare som förväntar sig mycket lägre tillväxt

Figur 2.12: Andelen entreprenörer (TEA) som anser att deras respektive regeringars ekonomiska svar på 
pandemin har varit adekvat
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Figur 2.13: Andelen etablerade företagare som anser att deras respektive regeringars ekonomiska svar 
på pandemin har varit adekvat

Figur 2.14: Samband mellan förändring i TEA 2020–2019 och uppfattning av regeringens hantering av 
pandemin
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upp väl mot de ekonomiska konsekvenserna av pande-
min (Figur 2.12).

Till skillnad från entreprenörer i tidigt skede uppvisar 
de etablerade företagen en något mer pessimistisk syn 
på hur väl respektive regeringar hanterat de ekonomiska 
effekterna av pandemin (Figur 2.13). Exempelvis uppvi-
sar cirka 40 procent av de etablerade svenska företagen 
att regeringen hanterat pandemin väl. Detta är i paritet 
med USA (44,7 procent) men skiljer sig från exempel-
vis Storbritannien (60,4 procent), Norge (62,4 procent), 
Kanada (62,4 procent) och Schweiz (65,5 procent).

I figur 2.14 visas sambandet mellan förändringen i TEA 
mellan 2019 och 2020 samt entreprenörernas uppfattning 

om hur effektivt deras respektive regeringar har svarat på 
pandemins ekonomiska effekter. Från den framgår att det 
inte finns något tydligt samband.

Tittar vi istället på sambandet mellan förändringen 
av etablerat företagsägande mellan 2019 och 2020 
samt de etablerade entreprenörernas uppfattning om 
hur effektivt deras respektive regeringar har svarat på 
pandemins ekonomiska effekter förefaller det finnas en 
svagt negativ korrelation (Figur 2.15). En negativ för-
ändring av etablerat företagande under 2020 (i förhål-
lande till 2019) sammanfaller med uppfattningar om att 
respektive lands regeringar agerat effektivt på krisen.

Figur 2.15: Samband mellan förändring i etablerat företagande 2020–2019 och uppfattning av 
regeringens hantering av pandemin
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Sveriges entreprenörskap 2020: 
Ett regionalt perspektiv

Efter den internationella jämförelsen riktas i detta kapi-
tel uppmärksamheten mot regionala skillnader i entre-
prenöriell aktivitet. Dessa skillnader kan förklaras av 
många olika faktorer, till exempel variationer i entrepre-
nöriell kultur och klimat samt tillgång på humankapital 
och teknologi (Crifo och Sami, 2008; Parker, 2018). Vi 
ser också att den entreprenöriella aktiviteten varierar 
mellan olika regioner i Sverige, vilket har framkommit i 
GEM-rapporterna från år 2017 och 2018. Tidigare ana-
lyser baserade på GEM-data har till exempel visat att 
Jönköpings och Gotlands län uppvisar mer än dubbelt så 
hög entreprenöriell aktivitet jämfört med Värmlands och 
Dalarnas län. Det gör det viktigt att även fortsättningsvis 
analysera GEM-data med ett regionalt perspektiv med 
tanke på att entreprenörskapet både förändrats och skil-
jer sig åt i olika delar av landet.

Ett annat skäl till att särredovisa de regionala skill-
naderna är för att covid-19-pandemin fått samhällsge-
nomgripande effekter som slagit olika på de regionala 
ekonomierna. En hypotes som tidigt lanserades var att 
pandemin skulle resultera i en massiv omallokering av 
ekonomiska aktiviteter från städer till landsbygd. Det 
finns flera faktorer som talar för att pandemin kan 
orsaka rumsliga förändringar i entreprenörskap och 

företagande. Digitalisering i form av onlinemöten har 
till exempel tagit ett språng under 2020 vilket under-
lättar arbete på distans samtidigt som exempelvis inri-
kesflygningarna minskat dramatiskt. Vad de faktiska 
effekterna blir är ytterst en empirisk fråga och av allt 
att döma för tidigt att dra slutsatser kring.

Kapitlet inleds med en analys av hur de entrepre-
nöriella aktiviteterna under 2020 varierar inom landet 
och i vilken utsträckning motivet att bli entreprenör 
skiftar mellan länen. Därefter fokuserar vi på de utmär-
kande regionala skillnaderna i pandemiresponsen och 
entreprenörskap till följd av pandemin. Vi visar både 
den positiva och negativa effekten pandemin kan ha på 
entreprenörer som vi kan mäta från årets undersökning.

Vi börjar med att i figur 3.1 visa hur entreprenöriell 
aktivitet (TEA) varierar mellan Sveriges 21 län. Som 
påvisats i tidigare kapitel är den genomsnittliga ande-
len TEA för Sverige 7,3 procent år 2020 men med bety-
dande regionala variationer.

I figuren indikerar den mörkaste lila färgen län som 
har TEA mellan tio och tolv procent vilket är betyd-
ligt högre än genomsnittet för hela Sverige. 2020 är 
Stockholms och Gotlands län de mest entreprenöriella 
regionerna med TEA på elva respektive 10,5 procent. 

3
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Regionen med lägst TEA är Västerbottens län med 
endast två procent följt av Västernorrlands (3,7 pro-
cent), Dalarnas (3,8 procent) och Hallands län (4,1 
procent). Figuren visar följaktligen en stor variation i 
entreprenöriell aktivitet mellan länen i Sverige.

GEM-undersökningen avhandlar också vilka motiv 
individer har för att starta företag. Både motiv kopp-
lade till inkomst som andra faktorer kan vara viktiga 
för entreprenörer (Block och Koellinger, 2009). I GEM-
undersökningen kan respondenterna ange fyra olika 
motiv till sin företagsstart: i) att förändra välden, ii) att 
skaffa sig hög inkomst eller bygga välstånd, iii) att fort-
sätta en familjetradition och iv) att försörja sig efter-
som det är svårt att få en anställning. Observera att 
individen kan ange fler än ett alternativ.

I genomsnitt svarar 41,5 procent av Sveriges entre-
prenörer att de startat företag för att förändra värl-
den, 42,8 procent för att skaffa sig hög inkomst eller 
välstånd, 24,2 procent anger att anledningen är att 
fortsätta en familjetradition medan 28,9 procent sva-
rar att de startat företag på grund av svårigheter att få 
en anställning. Det vanligaste motivet att starta företag 
i Sverige är därmed att skaffa sig högre inkomst eller 

välstånd och det minst vanliga att fortsätta en famil-
jetradition. Dock finns stora variationer mellan länen i 
Sverige. I figurerna 3.2.a–3.2.d redovisas svaren länsvis 
för de fyra olika alternativen.

I Stockholms, Uppsala, Södermanlands, Örebro, 
Jönköpings och Västerbottens län svarade över 50 
procent av entreprenörerna att det viktigaste moti-
vet för dem att starta företag är att förändra värl-
den. I Norrbottens, Västerbottens, Södermanlands, 
Östergötlands, Hallands och Västra Götalands län sva-
rade över 50 procent av entreprenörerna att skaffa sig 
en hög inkomst är ett viktigt motiv för dem. Att fort-
sätta en familjetradition är relativt viktigt för entre-
prenörerna i Jönköpings, Örebro och Västernorrlands 
län. I Gävleborgs, Södermanlands, Uppsala, Hallands 
och Norrbottens län svarar 40–50 procent av entrepre-
nörerna att bristen på andra jobb är en anledning till 
deras entreprenörskap.

GEM-undersökningen innehåller i år frågor specifikt 
relaterade till den globala pandemin. En av frågorna 
rör regeringens hantering av pandemin där responden-
terna på en skala från väldigt dåligt till väldigt bra fick 
ange om Sveriges regering hittills svarat effektivt på de 

Figur 3.1: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA) fördelat på län 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 som antingen är entreprenörer i vardande eller äger och leder ett nytt företag

(10,12]
(8,10]
(6,8]
(4,6]
[2,4]
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Figur 3.2.a. Förändra världen     Figur 3.2.b. Hög inkomst eller välstånd 
Andel entreprenörer (TEA) i åldrarna 18–64 som svarat att respektive motiv motsvarar anledningen till att de startat sitt företag

Figur 3.2.c. Fortsätta en familjetradition   Figur 3.2.d. Svårt att skaffa anställning 
Andel entreprenörer (TEA) i åldrarna 18–64 som svarat att respektive motiv motsvarar anledningen till att de startat sitt företag
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ekonomiska konsekvenserna av covid-19-pandemin. 
Frågan ställdes till de som är involverade i entreprenör-
skap i tidigt stadium (TEA), de som äger ett etablerat 
företag, de som startar eller driver ett företag åt en 
arbetsgivare och de som är involverade i intraprenör-
skap. För hela Sverige var det i genomsnitt 50,4 procent 
av respondenterna som tyckte att regeringens respons 
var bra eller väldigt bra. I figur 3.3 har andelen respon-
denter som svarat att regeringen hanterat pandemins 
effekter bra eller väldigt bra brutits upp länsvis.

Inom riket finns en uppdelning i hur väl man anser 
att regeringen har svarat på pandemin. Respondenter 
i norra delen av Sverige svarar i högre utsträckning att 
regeringen haft en effektiv pandemirespons. I södra 
delarna av landet är tendensen inte lika tydlig. Två 
regioner sticker ut från figuren med lägst andel respon-
denter som tycker att regeringens respons har varit 
bra; Kalmar och Uppsala län. I Kalmar är andelen 34,5 
procent mot 36,5 procent i Uppsala. Västernorrlands 
län har den högsta andelen respondenter som är posi-
tiva till regeringens respons med 58,9 procent, följt av 
Gotlands län med 58,4 procent.

En fråga som uppkommer vid en analys av figur 3.3 
är i hur stor utsträckning individer påverkats av pan-
demin, och hur detta varierar mellan regioner. Kan det 

delvis förklara varför individer i olika regioner tycker 
olika om regeringens respons? För att svara på detta 
undersöker vi tre olika negativa effekter av pandemin. 
För det första mäter vi andelen av den vuxna befolk-
ningen som anser att deras hushållsinkomst påver-
kats negativt av pandemin. För det andra inkluderar vi 
andelen vuxna som svarar att de känner minst en per-
son som lagt ned sitt företag på grund av pandemin. 
Undersökningen inkluderar även en fråga om individen 
har planerat att starta ett företag inom de närmaste 
tre åren och om dessa planer påverkats av pandemin. 
Därmed fångar vi även upp andelen potentiella entre-
prenörer som svarat att situationen influerat deras 
entreprenöriella avsikter.31 

Dessa parametrar mäter pandemins olika potentiella 
negativa effekter på individer och entreprenörskapet. I 
figuren 3.4. redovisas dessa län för län. Figuren är sor-
terad efter län där flest individer uppgett att pandemin 
påverkat deras hushållsinkomst negativt.

Det finns generellt sett en relativt låg andel indivi-
der som har rapporterat att deras inkomst minskat på 
grund av pandemin. Gotland, Stockholm, Östergötland 
och Skåne län har högst andel men inte mycket högre 
än de län som rapporterat minst påverkan. Samtidigt 
finns små skillnader i landet gällande andelen individer 

Figur 3.3: Positiv uppfattning av regeringens pandemirespons 
Andel respondenter i åldrarna 18–64 som svarar att de anser att regeringen hittills hanterat de ekonomiska konsekvenserna av pandemin effektivt

(55,59]
(50,55]
(45,50]
(40,45]
[34,40]

31. Frågorna som ingår: 1) ”Under 2020 har pandemin lett till att din hushållsinkomst minskat kraftigt, minskat något, inte visat någon väsentlig 
förändring, ökat något eller ökat starkt?”, (Vi är intresserade av hur stor andel som rapporterar att deras inkomst har minskat på grund av 
pandemin), 2) ”Hur många känner du personligen som slutat äga och leda ett företag år 2020 på grund av pandemin?” och 3) ”I vilken utsträckning 
påverkas denna plan av pandemin?”
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som känner minst en person som slutat vara företagare 
till följd av pandemin. Summerat verkar regionerna i 
Sverige inte vara starkt påverkade ekonomiskt när det 
gäller dessa parametrar. Men som figuren visar har 
pandemin påverkat potentiella entreprenörer i större 
utsträckning, även här finns variation mellan länen. I 
Östergötlands län uppger nästan 80 procent att de 
påverkats medan lite drygt 20 procent uppger det-
samma i Västerbottens län. Motsvarande för Jönköpings 
och Hallands län är över 60 procent. Siffrorna visar där-
med att även om många inte fått minskad inkomst finns 
det andra negativa effekter. Till exempel andelen indivi-
der som uppger att pandemin påverkat deras intention 
att starta företag.

Analysen av figur 3.4 leder oss till frågan hur de tre 
olika mätningarna samvarierar och hur de i sin tur är 
korrelerade med hur väl personer i olika län tycker att 
regeringen svarat på de ekonomiska konsekvenserna av 
pandemin. Detta visas i tabell 3.1.

Tabellen visar att det inte finns något tydligt sam-
band mellan hur mycket ett läns befolkning uppges ha 
påverkats av pandemin och vad de anser om regering-
ens hantering av den. Detta bekräftar med andra ord 
den bild som gavs av den internationella jämförelsen 

ovan. Det finns dock en svag tendens till att färre upp-
ger att de är positiva till regeringens hantering av de 
ekonomiska effekterna av pandemin i regioner där 
många känner företagare som avslutat sitt företagande. 
Det finns även ett samband mellan regioner med hög 
andel potentiella entreprenörer som inte startat före-
tag på grund av pandemin och regioner där fler rap-
porterat minskad inkomst. En tolkning är att i län där 
entreprenörer drabbats mest ekonomiskt påverkades 
potentiella entreprenörer i negativ riktning.

I turbulenta tider kan dock nya möjligheter uppstå 
(Braunerhjelm, 2020b). Likväl som det finns negativa 
effekter kan vi även mäta de potentiellt positiva effek-
terna av pandemin. Vi gör detta på tre olika sätt. För 
det första mäter vi andelen individer som svarat att de 
kan se nya affärsmöjligheter i pandemins spår. Frågan 
ställdes till de som är involverade i entreprenörskap i 
tidiga stadier (TEA), de som äger ett etablerat företag, 
de som startar eller driver ett företag åt en arbetsgi-
vare och de som är involverade i intraprenörskap. För 
det andra undersöks andelen vuxna respondenter som 
känner minst en person som startat företag på grund av 
pandemin. För det tredje mäter vi andelen vuxna som 
tror att det kommer att finnas bra affärsmöjligheter 

Figur 3.4: Negativa pandemieffekter 
Andel respondenter i åldrarna 18–64 som uppger att pandemin inneburit negativa effekter
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inom de närmaste sex månaderna. Något som mäter 
optimismen på ett allmänt plan under pandemin.

De tre parametrarna av pandemins positiva effekt på 
entreprenörskap visas i figur 3.5. Figuren är sorterad 
efter län där flest andel individer angett att de identi-
fierat nya affärsmöjligheter på grund av pandemin.

Det finns stora regionala skillnader i andelen indi-
vider som sett affärsmöjligheter i pandemins spår. 
Regioner där över 40 procent av entreprenörerna 
tycker att pandemin frambringat nya affärsmöjligheter 
utgörs av Gotlands, Jönköpings, Södermanlands och 
Östergötlands län. Däremot är det bara 20 procent 
som ser nya affärsmöjligheter i Värmland, Jämtland och 
Örebro län. Det är få som känner minst en person som 
har startat ett företag på grund av pandemin. Störst 
andel individer som gör detta hittas i Stockholms, 
Skånes och Västra Götalands län medan Blekinge, 
Jämtlands och Västerbottens län har lägst andel. Den 
generella optimismen inför framtiden varierar endast 
i mindre grad mellan länen. Jämtlands och Jönköpings 
län har högst andel, trots att det i dessa län endast 
är strax över 40 procent  som tror att det kommer att 
finnas bra affärsmöjligheter inom de närmaste sex 
månaderna. Figuren visar därmed också att en global 
kris kan leda till positiva effekter och att dessa varie-
rar mellan regioner.

I tabell 3.2 visas hur de tre positiva åsikterna är korrele-
rade och hur de i sin tur samvarierar med hur bra indivi-
der tycker regeringens respons har varit.

Tabellen visar att det inte finns något samband 
mellan att ha en positiv uppfattning om regeringens 
respons och att se nya affärsmöjligheter från pande-
min. Däremot finns en svag men negativ korrelation 
mellan regioner där många uppger att de känner till 
personer som startat företag till följd av pandemin och 
regioner där fler har en positiv uppfattning om reger-
ingens respons. Det starkast positiva sambandet hittas 
mellan regioner där det finns positiva entreprenöriella 
attityder, det vill säga andel individer som tycker att 
det finns bra affärsmöjligheter och där många svarar 
att regeringen svarat effektivt på pandemin.

Regioner har drabbats olika hårt och under olika 
tidsperioder av den globala pandemin. Detta innebär 
att pandemins effekter på entreprenörskapet skiftar 
beroende på vilken del av landet som undersöks. I detta 
kapitel har vi med nya data visat hur entreprenörskapet 
i Sverige varierar mellan olika regioner med specifikt 
fokus på pandemin. Det kan konstateras att det finns 
både för- och nackdelar med en turbulent situation. En 
ljusglimt är att det finns många svenska entreprenörer 
som ser möjligheter även i en mycket svår situation 
såsom en global pandemi.

Tabell 3.1: Negativa effekter orsakade av pandemin och åsikter om regeringens svar på de ekonomiska 
efterverkningarna

Anm.: Tabellen visar parvisa korrelationskoefficienter. Koefficientens värde går mellan minus ett om det föreligger ett exakt negativt samband och plus ett om det föreligger ett exakt 
positivt samband.

(1) (2) (3) (4)

(1) Positi v uppfatt ning av regeringens respons, % 1,00

(2) Minskad inkomst, % 0,05 1,00

(3) Känner person som slutat vara företagare ti ll 
följd av pandemin, %

– 0,34 0,23 1,00

(4) Potenti ella entreprenörer, % 0,21 0,23 0,05 1,00
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Tabell 3.2: Positiva effekter orsakade av pandemin och åsikter om regeringens svar på de ekonomiska 
efterverkningarna

Anm.: Tabellen visar parvisa korrelationskoefficienter. Koefficientens värde går mellan minus ett om det föreligger ett exakt negativt samband och plus ett om det föreligger ett exakt 
positivt samband.
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(1) (2) (3) (4)

(1) Positi v uppfatt ning av regeringens respons, % 1,00

(2) Finns nya aff ärsmöjligheter från pandemin, % – 0,00 1,00

(3) Känner person som startat företag ti ll följd av 
pandemin, %

– 0,15 0,54 1,00

(4) Bra aff ärsmöjligheter generellt, % 0,48 0,08 0,10 1,00

Figur 3.5: Möjligheter från pandemin 
Andel respondenter i åldrarna 18–64 som uppger att pandemin inneburit positiva effekter
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Avslutande reflektioner
4
Det gångna året var turbulent. Pandemin innebar en 
kraftig global ekonomisk nedgång framför allt under 
andra kvartalet. Stödpaketen har varit av omfattande och 
varierande karaktär. Sverige har i stor utsträckning följt 
EU-gemensamma initiativ, vilket inneburit en reaktivitet 
snarare än proaktivitet. Händelseförloppet för pandemin 
och de åtgärdspaket som initierats av den svenska reger-
ingen, ställt i relation till årets GEM-undersökning, pekar 
på att Sverige sammantaget ur ett ekonomiskt perspektiv 
klarat sig förhållandevis väl.

Trots att Sverige klarat sig relativt bra jämfört med 
andra länder, verkar entreprenörskapet ha drabbats hårt 
under 2020. TEA faller för både män och kvinnor, upplevda 
affärsmöjligheter och andel informella investerare minskar 
också kraftigt, men i viss utsträckning kompenseras fallet 
av ett ökat intraprenörskap under samma tid. Att pande-
min har haft en negativ inverkan på unga företags möjlig-
het att nå ut på den internationella marknaden syns tydligt 
och andelen entreprenörer med åtminstone någon kund 
utomlands faller för samtliga höginkomstländer mellan 
2019 och 2020. Trots att de flesta kurvor pekar nedåt när 
det gäller hur entreprenörskapet påverkades i pandemins 
tidiga skede förefaller entreprenörernas framtidsutsikter i 
Sverige ha stärkts och en allt högre andel tror sig anställa 
20 eller fler under den närmaste femårsperioden jämfört 
med 2019. Huruvida de ambitiösa tillväxtambitionerna 
kommer realiseras eller inte beror i stor utsträckning på hur 

pass lätt det är att skala upp sin verksamhet och här vet vi 
att Sverige brottas med en rad problem. Till exempel visar 
Tillväxtverket (2020) att en tredjedel av småföretagen har 
svårt att hitta den kompetens de söker samtidigt som en 
fjärdedel upplever att lagar och myndighetsregler utgör ett 
stort tillväxthinder. Dessutom pekar trenden sedan flera 
år tillbaka på att problemet med kompetensförsörjningen 
förvärras.

Bilden av ett kompetensförsörjningsproblem bekräftas 
av Svenskt Näringslivs rekryteringsenkät, som visar att sju 
av tio företag har haft svårt att hitta rätt kompetens under 
2019 och att vart femte rekryteringsförsök helt misslycka-
des (Svenskt Näringsliv, 2020). Särskilt besvärande är att det 
inte verkar råda en samsyn mellan politiker och företagare 
när det gäller kompetensförsörjningen. Politiker tende-
rar att ha en betydligt mer positiv syn på kompetensen i 
sin kommun än vad företagarna har med den uppenbara 
risken att politiska åtgärder uteblir eller inte är tillräckligt 
adekvata.

Genomgången i rapporten vittnar vidare om att de poli-
tiska åtgärder som genomförts i huvudsak kan klassificeras 
som bevarande snarare än progressiva och entreprenöriellt 
utvecklande åtgärder. Sverige placerar sig i den nedre kvar-
tilen i fråga om kännedom om både uppstarter och ned-
läggningar av företag på grund av pandemin. En fjärdedel 
av de tillfrågade upplevde dock att det är mycket svårare att 
starta företag som en konsekvens av pandemin. Även om 
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denna nivå måste betraktas som generellt hög så uppvisar 
Sverige den näst lägsta tröskeln av de redovisade länderna. 
Endast Lettland uppvisar lägre tal.

Upplevelserna kring stödåtgärder skiljer sig också åt. 
Nära hälften av de tillfrågade entreprenörerna i tidigt skede 
i Sverige uppfattade att regeringen svarat upp väl mot de 
ekonomiska konsekvenserna av pandemin medan motsva-
rande tal för de etablerade företagarna var lägre. Mönstret, 
internationellt sett, är likvärdigt. Det finns inget samband 
mellan förändring av entreprenörer i tidigt skede (TEA) 
2020–2019 och uppfattning av regeringarnas hantering 
av pandemin. Däremot finns ett negativt samband mellan 
förändring i etablerat företagande 2020–2019 och uppfatt-
ning av regeringarnas hantering av pandemin. Dessa data 
är intressanta att ställa i relation till konkursstatistik och 
stödåtgärder. Även om konkurserna i Sverige minskade på 
årsbasis svarade småföretagen för merparten av dessa. 
Hotell- och restaurangnäringarna var hårdast drabbade 
medan konkurserna i tillverkningsindustrin minskade jäm-
fört med 2019.

Stödåtgärderna med permittering och nedsättning av 
arbetsgivaravgifter riktades brett och inte enbart till småfö-
retagare, medan efterkommande stöd gällde omställnings-
stöd, hyresstöd och stöd till enskilda näringsidkare.

Sammantaget styrker detta tesen att stödpaketen och 
de ekonomiska åtgärder som introducerats har präglats av 
att stimulera etablerat företagande snarare än att stimu-
lera nytt företagande och företagande i tidigt skede. Det 
förstnämnda indikerar också att utformandet av stöden 
möjligen inte uppfattas på avsett sätt. De mer långtgående 
konsekvenserna av detta behöver bevakas, men skulle möj-
ligen kunna generera en situation där företag som under 
normala omständigheter hade lagts ned nu räddats genom 
ekonomiska åtgärdspaket. Som tidigare nämnts finns det 
begränsningar i det insamlade datamaterialet. Då data-
insamlingen måste betraktas som en ögonblicksbild i en 
pågående process medför det att uppfattningar av vårens 

ekonomiska effekter fångas, men däremot att uppfatt-
ningar om åtgärder kring höstens andra och vinterns tredje 
våg inte fångas.

Redan tidigt under pandemins förlopp fördes hypote-
sen fram att pandemin skulle få betydande konsekvenser 
för den geografiska lokaliseringen av ekonomiska aktivite-
ter. Dels blottlade pandemin hur delar av de globala vär-
dekedjorna är sårbara och att leveransproblem snabbt kan 
få betydande effekter på industriell produktion. Dels kan 
människors arbets- och konsumtionsmönster förändras 
som en konsekvens av pandemin. Distansarbete, föränd-
rade resmönster och konsumtion kan snabbt få rumsliga 
effekter i ekonomin. En hypotes är att pandemin på sikt kan 
föranleda en permanent förskjutning av ekonomiska aktivi-
teter från stad till landsbygd.

Det är för tidigt att säga hur pandemin kommer att 
påverka svenska småföretags tillväxt framöver, men ris-
ken finns att länder blir alltmer protektionistiska och att 
det blir svårare att nå ut på den internationella markna-
den. För i synnerhet länder med små hemmamarknader 
som Sverige vore detta särskilt bekymmersamt då tillgång 
till en stor marknad har visat sig vara positivt relaterat till 
andelen snabbväxande företag (Braunerhjelm m.fl., 2020). 
Dessutom har pandemin tvingat fram nya arbetssätt och 
vi utför numera allt mer arbete digitalt och på distans. Det 
är troligt att vi även efter pandemin kommer att fortsätta 
arbeta mer på distans, vilket lyfter vikten av att ha ett väl 
utbyggt bredband och tillgång till snabb bandhastighet. Här 
är det av yttersta vikt att utbyggnaden av 5G-nätet kommer 
igång på allvar och säkrar en snabb och stabil tillgång till 
bredband i hela landet.
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Appendix 1: Utgångspunkter för Global 
Entrepreneurship Monitor

Figur  A1.1: GEM-modellen

LÄNDERS UTVECKLINGSNIVÅER OCH 
FÖRETAGANDETS FASER

Modellen som GEM baseras på bygger på idén 
att ett dynamiskt entreprenörskap utvecklar ett 
lands välstånd och att detta gäller oavsett fas av 

ekonomisk utveckling. Undersökningen baseras 
på ett konceptuellt ramverk (Figur A1.1) som visar 
komplexiteten hos drivkrafterna för entreprenörskap. 
Det är inte bara ramvillkoren som är betydelsefulla 
utan även normer, personliga förutsättningar och 
möjligheterna att skapa tillväxt och jobb. 
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Nivån och profilen på företagandet varierar avsevärt mel-
lan länder och regioner som befinner sig i olika skeden av 
sin utveckling. Företagandets faser enligt GEM samman-
fattas i figur A1.2. Det finns en ambition att kartlägga pro-
cessen som utvecklar entreprenörskapet från potentiell 
entreprenör, via företagsstart, över etablerat företagande 

till en eventuell avyttring eller nedläggning av företaget. 
Genom att fokusera på individers aktiviteter, ambitioner 
och attityder  skiljer sig GEM-undersökningen från annan 
jämförbar statistik på företagsnivå.

Modellen som GEM-undersökningen bygger på tar sin 
utgångspunkt i individens potential (längst till vänster i 
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Figur A1.2: Entreprenörskapsprocessen och GEM:s operationella definitioner

Figur A1.3: Egenskaper och nyckelbegrepp, olika ekonomier

Potentiell 
entreprenör:

möjligheter, kunskaper
och förmåga

Entreprenör i
vardande:

Engagerad i att starta 
företag (0-3 månader)

Ägare – 
företagsledare i 

nytt företag 
(upp till 3,5 år)

Ägare – 
företagsledare i 

etablerat företag 
(äldre än 3,5 år)

Nedläggning av
företag

Entreprenörskap i tidiga stadier, sammanlagt mått (TEA)

Entreprenörskap i tidiga stadier – Profil

KONCEPTION/SKAPELSE FÖDELSE/FÖRETAGSSTART UTHÅLLIGHET

Individuella attribut:
• Kön
• Ålder
• Motivation

Påverkan
• Tillväxt
• Innovation
• Internationalisering

Industri:
• Sektor

figur A1.2), det vill säga möjligheter, kunskaper och för-
måga. När potentialen omsätts i aktivitet övergår pro-
cessen till nästa fas – en entreprenör i vardande – det 
vill säga någon som är engagerad i att starta ett företag 
under dess tre första månader. Därefter inträder nästa 
skede – ägande och drift av ett nytt företag – som sträcker 
sig mellan tre och 42 månader. Dessa två faser är själva 
grunden för GEM-undersökningen och utgör tillsam-
mans måttet TEA (Total Entreprenöriell Aktivitet) – entre-
prenörskap i tidiga stadier. TEA illustreras i figur A1.2 av 
det markerade fältet i mitten. I undersökningen samlas 
även in uppgifter om företag som är äldre än 3,5 år, vilka 

definieras av GEM som etablerat företagande. Slutligen 
samlar undersökningen in uppgifter om nedläggningar av 
företag. 

De deltagande länderna delas in efter geografiska 
områden och inkomstnivå, hög- medel- och låginkomst-
länder. Figur A1.3 illustrerar detta och beskriver mer 
utförligt vad som karaktäriserar respektive kategori. I 
flera fall befinner sig länder i förflyttning från en kategori 
till en annan. 

När en ekonomi utvecklas ökar produktiviteten och 
följaktligen också inkomst per capita. Ofta innebär det 
att arbetskraft byter sysselsättning och till exempel 
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går från jordbrukssektorn till utvinningsindustrier och 
därefter till tillverkningsindustrin. I dessa tidiga sta-
dier av utveckling har andelen nödvändighetsbaserat 
företagande typiskt sett varit högre. Många människor 
måste söka sin utkomst i ett eget företag då jobben i 
de högproduktiva sektorerna inte räcker till. I nästa 
utvecklingssteg växer de produktiva sektorerna vilket 
ökar möjligheterna att få anställning.
Andelen nödvändighetsbaserade företag minskar. 
Samtidigt växer välstånd, infrastrukturen byggs ut och 
förutsättningarna för möjlighetsbaserat företagande 

ökar; karaktären hos entreprenörskapet ändras. 
Möjlighetsbaserade företag är i regel förknippat med 
högre tillväxtambitioner och bättre innovations- och 
internationaliseringsmöjligheter. Fortfarande är dock 
företagen beroende av finansiella institutioner och en 
infrastruktur som formades i den tidigare fasen. I den 
mån dessa klarar av att främja möjlighetsbaserat företa-
gande kan innovativa företag utvecklas till betydelsefulla 
drivkrafter för ekonomisk tillväxt och välståndsskapande. 
Det ställer krav på politiken.

Figur A2.1: Företag i vardande 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som för närvarande håller på att starta ett företag, dvs. är aktivt involverade med att starta ett företag som de 
kommer att äga ensamma eller tillsammans med andra; företaget har inte betalt ut lön eller annan ersättning till ägarna under fler än 3 månader

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte deltog i GEM-
undersökningen det året.
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Anm. figur A2.2 och A2.3: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte 
deltog i GEM-undersökningen det året.

Figur A2.2: Nytt företagsägande 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som för närvarande äger och leder ett nytt företag, dvs. äger och leder ett aktivt företag som har betalt ut lön 
eller annan ersättning till ägarna under fler än 3 månader, men kortare tid än 3,5 år

Figur A2.3: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA), män 
Andel av den manliga befolkningen i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag
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Anm. figur A2.4 och A2.5: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte 
deltog i GEM-undersökningen det året.

Figur A2.4: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA), antal kvinnor per man 
Antal kvinnor i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag per man i motsvarande situation

Figur A2.5: Etablerat företagsägande 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som för närvarande äger och leder ett etablerat företag, dvs. äger och leder ett aktivt företag som har betalt 
ut lön eller annan ersättning till ägarna under mer än 3,5 år
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Figur A2.6: Entreprenöriell avsikt 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år (exklusive individer involverade i någon form av entreprenöriell aktivitet) som har för avsikt att starta ett 
företag inom tre år

Figur A2.7: Kännedom om företagare 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som personligen känner någon som startat ett företag under de två senaste åren

Anm. figur A2.6 och A2.7: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte 
deltog i GEM-undersökningen det året.
Anm. figur A2.7: Vi har ett tidseriebrott 2019 eftersom GEM genomfört en förändring av frågans svarsalternativ.
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Anm. figur A2.8 och A2.9: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Tidseriebrott 2019. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar 
att landet inte deltog i GEM-undersökningen det året. Vi har ett tidseriebrott 2019 eftersom GEM genomfört en förändring av frågornas svarsalternativ.

Figur A2.8: Upplevd förmåga 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som anser sig ha tillräcklig kunskap och förmåga att starta ett företag

Figur A2.9: Rädsla att misslyckas 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år med upplevda affärsmöjligheter som anger att rädsla att misslyckas skulle hindra de från att 
starta ett företag
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Figur A2.10: Entreprenörskap – ett bra karriärval 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som instämmer med påståendet att merparten av invånarna i landet anser det vara ett bra karriärval att 
starta ett företag

Figur A2.11: Entreprenörskap i media 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som instämmer med påståendet att man ofta hör om framgångsrikt entreprenörskap i landets media

Anm. figur A2.10 och A2.11: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Tidseriebrott 2019. Avsaknad av markör för enskilda länder 
indikerar att landet inte deltog i GEM-undersökningen det året. Vi har ett tidseriebrott 2019 eftersom GEM genomfört en förändring av frågornas svarsalternativ.
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Figur A2.12: Framgångsrikt entreprenörskap ger hög status och uppskattning 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som instämmer med påståendet att framgångsrikt entreprenörskap ger hög status i landet

Figur A2.13: TEA fördelat på sektorer 2018–2020 
Procentuell fördelning av de involverade i entreprenörskap i tidigt skede (TEA) på olika sektorer

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland.

Anm.: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland. Tidseriebrott 2019. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte 
deltog i GEM-undersökningen det året. Vi har ett tidseriebrott 2019 eftersom GEM genomfört en förändring av frågans svarsalternativ.
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Figur A2.14: : TEA fördelat på åldersgrupper 2018–2020 
Procentuell fördelning av de involverade i entreprenörskap i tidigt skede (TEA) på olika åldersgrupper

Figur A2.15: Internationell orientering för entreprenörer i tidigt skede 2020 
TEA fördelat på andel intäkter utomlands

Anm. figur A2.14 och A2.15: Stora EU-länder består av Italien, Spanien, Storbritannien och Tyskland.
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Figur A3.1: Samband mellan förändring i BNP andra kvartalet 2020 och andel vuxna som känner minst en 
person som startat företag 2020 som en konsekvens av pandemin

Figur A3.2: Samband mellan förändring i BNP andra kvartalet 2020 och andel vuxna som känner minst en 
person som avslutat ett företag 2020 som en konsekvens av pandemin
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